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نقد فرهنگی

سینما و نسل کشی غزه

 مشغول تماشای فیلم »ضایعات جنگ«، اثر برایان 
دی پالما بودم. دیدن فیلم که تمام شد؛ به مصائب 
مــردم ویتنام طی آن دوران فکــر می کردم. تجاوز، 
کوچکتریــن این دردها بود. فیلم های بســیاری از 
ویت کنگ ها ســاخته شــده اســت. رنج هایشان را 
مدیوم ســینما تا حدود زیادی نشان داد. این درد 
بــرای طــرف مقابل هم بــود، آمریکایی که اســیر 
باتلاق ویتنام شــده بود، بســیاری از نامدارانش از 
شــرکت در جنگ خــودداری کردنــد. محمدعلی 
کِلِــی، از برجســته ترین آنهــا بود کــه حتی باعث 
تعلیــق فعالیت بوکســی اش شــده بــود. در فیلم 
»علــی« ویل اســمیت به خوبی این انــگاره نرفتن 
بــه ویتنام را بازی کرده بــود. در این افکار بودم که 
خبر رســید شــهری در غزه به کلی از نقشه حذف 
شــده اســت. آن اندازه بمب رویش ریخته شد که 
از جغرافیای هســتی دور افتاد و محو شد. خانه ها 
ویران و زندگی ها افسانه شد. مانده ام کدام مدیوم 
هنری می تواند این حجم از ویرانی و سبع خویی را 
نمایان کند. کدام وجــدان بی آلایش در این عصر 
دیجیتال که روح و روان به سردی ارتباطات گرایش 
و شــهرت دارد، حاضــر اســت از دریچــه دوربین 
ســینما داستانش را بازگو کند. شاید پیشرفت های 
تکنولــوژی کار را بــرای کمپانی های فیلم ســازی 
راحت کرده باشد، به نســبت آن دورانی که درباره 
ویتنام و سیاســت های دولت های وقت از آیزنهاور 
تا نیکســون، فیلم می ســاختند. ولــی گویا این بار 
ســاختن ملودرام های احساســی از ایــن تراژدی 
قرن، شــاذ و سخت شده است. طرف ستیزه جوی 
جنگ کــه هیچ گونه حاضــر به مصالحه نیســت، 
رژیمی اســت که پایه های مانــدگاری اش منوط به 
سیاســت های دولت های وقت آمریکاســت. بعید 
اســت شــرکت های فیلم ســازی آمریکایی با همه 
ســازوکارهای آزادمنشــانه ای که در ساختارشــان 
دارند، بــه این راحتی هــا بتواننــد از درنده خویی 
بی بی و تیم اش، ســناریو بنویسند. به حتم آنان در 
این سناریوهای احتمالی گوشه چشمی به حماس 
و گروه های فلســطینی هم دارند. ولی مگر چقدر 
می توانند میزانســن و دکوپاژ را طوری صحنه آرایی 
کننــد که فقــط یک طــرف مقصــر جلــوه کند؟ 
چطور می توانند افکار عمومی دنیا را قانع ســازند 
که ایــن نبرد نابرابر از اصل داســتانش چیســت. 
پرسش هایی از این دســت با همه اظهارنظرهایی 
که ســلبریتی های آمریکایی دارنــد، کماکان این 
انتظــار را تقویت می کنــد که بعــد از پایان جنگ 
غزه، صورت بندی سینمایی شان در چه راهی گام 
خواهد برداشــت؟ آیــا فیلمی چون گلدا ســاخته 
می شــود که حقایقــی را حتی در لفافــه به تصویر 
کشــد؟ حقایقی که به صحرای ســینا و جنگ یوم 
کیپور و سیاست های اشغال گرانه اسرائیل و تبعات 
آن می پردازد که با فشــار سیاسی هنری کیسینجر 
بــرای پایان ایــن غائله همــراه می شــود. هرچند 
به واســطه وســعت، بزرگــی و امکانات ســینمای 
آمریــکا این انتظار از آنان می رود که دســت به کار 
شــوند ولی به حتم لابی های اســرائیلی هم بیکار 
نخواهند نشست و اگرسیســتم آزادانه فیلم سازی 
آمریکا هم اجازه بیــان حقایق را دهد، این روایت، 
به سامان رساندنش سخت خواهد بود. ویتنام برای 
آمریکایی ها مشقت داشــت و این رنج و هماوردی 
سیاســی نظامی را تا حدود زیادی به پرده ســینما 
آوردنــد؛ هرچند زیرکانه ولی گاهی می شــد پلان 
و ســکانس هایی از بیــان و نظرهای های گوناگون 
را هــم در آن دید. اینجا اما نشــان دادن تفنگ در 
ابتدای فیلم و شلیک کردن یا نکردنش، مابه ازاهای 
فراوانی دارد. شان پن در فیلم ضایعات جنگ یک 
آمریکایی مغرور، جنگ طلب و عاصی است. او جز 
کشتن و شلیک کردن کاری بلد نیست؛ هم رزمش 
اما رگه هایی از انســانیت دارد؛ انسانیتی که امروز 
در دنیای مدرن شــاید کم ولی هنــوز وجود دارد. 
سینمای بعد جنگ غزه و آثار مرتبط بدان می تواند 
درستی یا نادرستی آن را نمایان کند. تازه اگر همه 
اینها در تصور و خیال ما نباشد که منتظر فیلم های 

این جنگ ویرانگر باشیم...

اســت. اما عامل اصلی که نتوانسته اند به هم میهن نزدیک شوند، 
فقدان مبنا و انســجام فکری و ضعف محتوایی است که خروجی 
آن، بیشــتر به آش شــله قلمکار می ماند تا روزنامه. اما درباره نقش 
خودم در بخش صفحه آرایی، باید بگویم که هر روز روی کاغذ تقویم 
رومیزی، یک شکل کلی صفحه و تیترها را می کشم و می گذارم در 
جیبم. دو، ســه ساعتی در جیبم دم می کشد تا حدود ساعت ۷ یا 

حداکثر ۸ شــب، آن را درمــی آورم و به مهدی قربانی )مدیر هنری 
روزنامه( ارائه می کنم و حداقل نیم ســاعتی با الفاظی مهربانانه با 
هم درگیر می شــویم تا درنهایت کار دربیاید. البته این وسط نقش 
مهمی هم برعهده سرویس عکس )آرش خاموشی و ستاره کاظمی 
و در دوسال ونیم نخست، امیر جدیدی( است که براساس موضوع 
عکس یک، چندین عکس از آرشیو یا منابع اینترنتی پیدا می کنند 
و به من پیشــنهاد می دهند و من هم تعــدادی را حذف می کنم و 
بقیــه را در فولدر صفحه یک قرار می دهیم و از میان آنها، یکی را با 
مشورت مدیر هنری انتخاب و کار را آغاز می کنیم. درباره عکس هم، 
اولویت و اصرار من بر عکس روز و خبری است. جز چندمورد خاص 
و بعضاً از ســر ناچاری یا اهمیت فوق العاده سوژه یا خبری بودن و 
خاص بــودن مصاحبه، هیچ گاه مصاحبه ها را عکس یک نکرده ام. 
معتقدم صفحه یک روزنامه، آلبوم یا صفحه اینســتاگرام شخصی 
بزرگان نیست که هرروز عکس تمام قدشان را با یک نقل قول بزنیم. 
مگر آنکه آن شخصیت، بخشی از عکس یا اتفاق خبری-تحلیلی 
روز باشد. نکته مهم اینجاست که صفحه اول هم میهن فرمت ثابتی 
ندارد )جز گوشــواره ها و تیترهای کنار لوگو( اما هویت مشخصی 
دارد. این تغییر فرم هم عموماً براساس فرم عکس تعیین می شود. 
یعنی ما برمبنای حجم و شکلی که عکس یک در صفحه اول دارد، 
بقیه عناصر صفحه را می چینیم. البته در موارد خاص مثل درگذشت 
چهره های فرهنگی و هنری، به جای عکس از طرح های پرتره رئال 
استفاده می کنیم که هادی حیدری عزیز، زحمت آن را می کشد و 
این طرح ها هم معمولًا بسیار ساده، جدی و سیاه وسفید هستند. 
البته امســال در شماره های منتشرشده بعد از عید نوروز، دو نوبت 
هم کاریکاتور روی جلد )از شهرام دبیری و  بابک زنجانی( داشتیم که 
ممکن است در موارد خیلی استثنایی، باز هم از چنین کارتون هایی 
استفاده کنیم. کلًا من از گرافیک هم میهن مخصوصاً در صفحه اول 
راضی هستم. اما در صفحات داخلی، هنوز با ایده آل من و آنچه در 
ابتدای کار درباره اش صحبت کردیم، خیلی فاصله داریم که دلایل 
مختلفی هم دارد. معتقدم می توان در صفحات داخلی هم خیلی 
بهتر کار کرد که البته ابزارها و الزامات خاص خود را می طلبد. ضمن 
آنکه مقداری هم آگهی ها در صفحات داخلی به گرافیک ضربه زده 

است که البته ناگزیر است و دست ما بالا!
Ó  به عنوان سردبیر و روزنامه نگار، چه توصیه ای به جوانانی 

دارید که می خواهند وارد حرفه روزنامه نگاری شوند، به ویژه 
در شرایطی که این حرفه با چالش های اقتصادی و حرفه ای 

متعددی روبه روست؟
توصیه من این است که وارد نشوند. تاکنون هم سعی کرده ام 
هرکس خواســته وارد شود، به هر شــکل )ازجمله کم توجهی و 
بی اعتنایی( او را منصرف کنم. دلیل آن هم، وضعیت ساختاری 
مطبوعات اســت که به خودم اجازه نمی دهم کســی را آلوده آن 
کنم. نســل ما و قبل از ما که وارد مطبوعات شــد، چشم اندازی 
نسبتاً مشــخص از فعالیت شــغلی و حرفه ای وجود داشت، اما 
الان هیچ چشم انداز و آینده ای وجود ندارد. خیلی از هم نسلان 
خود من سال هاست روزنامه نگاری را کنار گذاشته اند. البته این 
وضعیت مایه تأســف اســت. اما چه کنیم که چرخ روزگار است و 

دایره تقدیر خارج از اختیارات ما...
در پایان، با آنکه خیلی کلیشــه ای اســت، ولی جا دارد 
از مدیریــت روزنامه، مشــاوران گرانقدر ، معــاون بزرگوارم 
)مهرداد خدیر و پیــش از او، مهدی افروزمنش(، دبیران و 
اعضای تحریریه، طراحان و عکاســان، همکاران گرافیک، 
فنــی و اداری کــه در این ۸۰۰ شــماره مرا تحمــل کردند و 
همراه این مســیر سخت و پرفرازونشیب بودند و هستند، 
قدردانی کنم و امیدوارم بتوانیم همین مســیر را با قدرت 

بیشتر ادامه دهیم.

اصلاحات داشــت، می شنوم. گرچه عملًا اصلاحاتی هم رخ نداد و 
با همان ساختار دیکتاتوری پیش آمدیم و بیش از ۸۰۰شماره ادامه 

داده ایم!
Ó  به عنوان یک یادداشت نویس حرفه ای، چگونه موضوعات 

و زاویه دید خــود را برای نگارش انتخاب می کنید؟ آیا فرآیند 
خاصی برای ایده یابی و نگارش یادداشت هایتان دارید؟

شخصاً در یادداشت نویسی سعی می کنم ابتدا به نکته مشخصی 
کــه به نظرم قابلیت طرح دارد و درعین حال همه هم آن را نگویند، 
در ذهنم برســم. یعنی آنچه می خواهم بگویم، برای خودم روشن 
باشد. گاهی هم چند ســطح تحلیل برای خودم تعریف می کنم، 
آن را یادداشــت می کنم، ســپس ذیل آن، بحثم را بسط می دهم. 
نکته کلیدی در یادداشت نویسی ورودی آن است. ورودی مطلوب 
به نظر من، آن است که هم نوعی زبان آوری و شوک کلامی با خود 
داشته باشد و هم به سرعت بتواند موضوع را مطرح و امکان ورود به 
بدنه متن را فراهم کند. البته، یادداشت های احساسی و اصطلاحاً 
دلنوشته ها عموماً ساختارشکن هستند و در این تعریف نمی گنجد.

Ó  باتوجه بــه تغییــرات ســریع در صنعت رســانه و ظهور 
رسانه های دیجیتال، به نظر شما روزنامه های کاغذی مانند 
هم میهن چگونه می توانند همچنان مخاطبان خود را حفظ 

کنند و در رقابت با پلتفرم های آنلاین موفق باشند؟
روزنامــه باید کار خــود را انجام دهد. تیتر خــوب بزند. صفحه 
شــکیل ببندد. ســرمقاله و یادداشــت های جــدی و جامع نگرانه 
داشته باشد. به مبانی فکری و اصول خود پایبند باشد. خیلی هم 
دنبال فضای مجازی، دیده شــدن و... نباشد یا بدتر از آن بخواهد 
از ابزارها و فرم های کلاسیک روزنامه نگاری به اسم الزامات فضای 
مجازی دور شود. معتقدم اگر روزنامه کار خود را درست انجام دهد، 
طبیعتاً فضای مجازی هم ســراغ آن می آید و مطالب اش منعکس 
می شود. البته در این مورد خیلی ها با من موافق نیستند. ولی نگاه 
که می کنم، می بینم اگر ما همــان راه رفتن کلاغ وار خودمان را که 
بلدیم، برویم؛ بهتر اســت از اینکه ادای کبک را دربیاوریم و معمولًا 

به جایی هم نرسیم.
Ó  همکاری طولانی مدت شما با محمد قوچانی چه تأثیری بر 

سبک روزنامه نگاری و دیدگاه حرفه ای تان داشته است؟ آیا 
خاطره یا تجربه خاصی از این همکاری دارید که بخواهید به 

اشتراک بگذارید؟
در حوزه سردبیری، من از دو نفر متاثر هستم؛ اول، دکتر کریم 
ارغنده پــور و دوم، محمد قوچانی. دکتــر ارغنده پور توان مدیریت 
بالایی داشــت. آن هم در روزنامه ای سیاســی-حزبی مثل نوروز با 
شورای سردبیری و مشاورانی که همه ژنرال بودند. ایشان با همان 
روحیه و بیان ملایم، می توانست همه آن ژنرال ها و البته ما جوان ها 
و بدنه روزنامه را به خط کند، انســجام دهد و پیش ببرد. اما محمد 
قوچانی یک ژنرال تنها بود )مشابه تیتر لیبرال تنها!(. البته بسیاری 
از کســانی که در روزنامه شــرق بودند در ســال های بعــد، خود به 
ژنرال های مطبوعات تبدیل شــدند و چند نفر از آنان مانند محمد 
طاهری، رضا خجسته رحیمی، مهدی یزدانی خرم، اکبر منتجبی 
و... سردبیری نشــریات و روزنامه های وزین و موثر دهه ۹۰ تا امروز 

را برعهده گرفتند.
قوچانی برخلاف ارغنده پور، خیلی پرانرژی، پرجنب وجوش، 
دارای ایــده کلی و درعین حال ســختگیر در جزئیــات بود. با آنکه 
رفاقت خوبی با اغلب تحریریه داشت، ولی در مدیریت و خط دهی 
کلان کار، دیکتاتور بود. من البته از این دیکتاتوری دفاع می کنم. 
ســردبیر باید دیکتاتور باشد. چون بالاخره باید درباره تیتر، عکس 
جلد، خط مشــی کلی و ســوژه های اصلی یک نفر تصمیم بگیرد. 
)البته مدیرمسئول و دیگران حق دارند بنا به ملاحظات حقوقی یا 
سیاســی، درباره خروجی کار سردبیر و تحریریه نظر دهند و  حتی 
مطلب یا تیتری را حذف یا اصلاح کنند؛ ولی هویت کلی و مبنای 
کار را بایــد یک نفر تعیین کند و او هم، ســردبیر اســت(. برگردم به 
بحث اصلی. به نظرم، ارغنده پور و قوچانی ســردبیرانی از دو مدل 
متفاوت بودند. یکی با ژنرال ها کار می کرد و یکی با جوانان درحال 
تجربه و آموختن. اولی، باید بیشتر هماهنگی می کرد که البته در 
همان هم، نوعی دیکتاتوری وجود داشــت. دومی، باید نقشــه راه 
می کشــید و انرژی زیادی که آزاد شده بود وارد کانال ها، سدها و... 
می کرد. گرافیک، ساختار محتوایی روزنامه، چینش تحریریه، نوع 
تیترزنی و... این کانال ها و ســدها را شــکل می داد. من از هردوی 
ایــن بزرگواران خود را متاثــر می دانم و آموختم. البته تفاوت اصلی 
من با قوچانی )اگر این مقایســه بجا باشــد(، این است که او هر از 
چندماهی یا حداکثر یکی، دو ســالی فرمت هــا و قالب های خود 
را تغییر می داد. اما من از این نظر، ســخت تر و شاید متحجرم و آن 
الگوی اولیه هم میهن را با گذشت سه سال تغییر نداده ام و بعید است 

تغییری هم دهم.
Ó  یکی از نقاط قوت روزنامه هم میهن، تعادل بین محتوای 

عمیق و جذابیت بصری اســت. چگونه بیــن فرم و محتوا 
در تولید یک روزنامه، تعادل برقرار می کنید و چه نقشی در 

طراحی ظاهری روزنامه ایفا می کنید؟
از ابتدای انتشــار روزنامه تأکید داشتم و دارم که فرم و جذابیت 
بصری، حداقل ۵۰درصد کار است و در هویت بخشی روزنامه شاید 
تا ۷۰ درصد هم ســهم داشته باشد. البته خروجی گرافیک صرف 
هم بدون محتوا و الزامات متن نگاری، نهایتاً ابتذال اســت. شــما 
نمی توانید تیتر ضعیف یا بی ربــط بزنید و بعد بخواهید با عکس، 
طــرح و گرافیک صفحه اول موثر دربیاورید. یا اینکه تیتری جذاب 
بزنید ولی عملًا مطلب و محتوای جدی نداشــته باشید. بنابراین 
درباره هم میهن ضمن اهمیتی که گرافیــک دارد، نباید درباره آن 
غلو کرد و ســهم محتوا، جهت گیری ها و هویــت کلی مجموعه را 
نادیده انگاشــت. کمااینکه خیلی از روزنامه ها در این دو، سه سال 
ســعی کرده اند در گرافیک و طراحی جلد از هم میهن تقلید کنند 
که البته تقلیدشــان در همان ســطح گرافیک هم ضعیف و پرایراد 

روزنامهنگار
ابراهیم عمران

دبیرگروهفرهنگ
علی ورامینی

نگاه غیر جدی 

مــا روزنامه نــگاران هزار مصاحبه هم بــا این و آن کنیــم و روزی صد مطلب 
هــم بخوانیم باز خواندن مصاحبــه ای از همکاران مزه ای دِگــر دارد. دیروز 
مصاحبه ای از جواد روح منتشــر شد با این تیتر که »من دیکتاتورم«. هنوز 
مصاحبه در گــروه روزنامه نیامده بود که تلفن زنگ خورد و صفحه تلفن نام 
جواد روح را نشــان مــی داد. کم پیش می آید زنــگ بزند. خیلی اهل تلفن 
نیست. از تلفنش بیشتر به عنوان تلویزیون استفاده می کند و وقت هایی هم 
که سریال های مورد علاقه اش را می بیند انگار که اینشتین در حال مواجهه 

با پیچیدگی های نظریه نســبیت است. باری، پشت تلفن گفت: »امروز اگر می شود 
این مصاحبه با رسانه نگاران را در صفحه بگذار« و در هم: »خودت و آقای خدیر هم به 
مناسبت ۸۰۰ امین شماره چیزی بنویسید خوب است.« شماره ۸۰۰ بهانه اش بود. 
دوســت داشت که مصاحبه اش بیشتر دیده شود. البته روزنامه نگاری که این ویژگی 
را نداشــته باشد، اساســاً خلق روزنامه نگارانه ندارد. هر روزنامه نگار خود را پری رویی 
می بیند که تاب مستوری ندارد. جواد روح هم چنین است، هر مطلبی که می نویسد 
انگار ویتگنشتاین درباره تراکتاتوس نوشته است. همین ذوق اش به کار، همکاری با 
او را دلچسب می کند. جواد به تحریریه که می آید انگار طفلی به شهربازی رفته است. 
از وقتی می آید، بعد سنت همیشگی دیدن سریال های قشنگش، همچون کارگردان 
که در تکاپوی ساختن فیلمش است یا نقاشی که می خواهد نقاشی بکشد، مشغول 
چیدمان صفحه یک می شود. اول در ذهنش، بعد در کاغذش که هر کس ببیند گمان 

می کند بزرگترین بحران ایران بحران نبود کاغذ است و سر آخر بغل صندلی 
مدیر هنری، مهدی قربانی که او هم در این شهربازی کمتر ذوق از جواد روح 
ندارد. در این روند خیلی اهل دموکراسی نیست. یعنی اصلًا نیست. کاری 
که او با شــورای تیتر کرد، لیاخوف با مجلس شــورای ملی نکرد. دیگر همه 
متوجه شدند صفحه یک برای جواد است. برای همین تقریباً یک روز در میان 
برای صفحه یک جنگ داریم، اره می دهیم و تیشه می گیریم. بعد از جنگ 
معمولًا به یک توافق می رسیم یا او خسته می شود یا من. جواد روح هرچقدر 
در صفحــه یک دیکتاتور غیراصلاح پذیر و صلب اســت در صفحات داخلی به دبیر و 
گروه احترام می گذارد. کمتر پیش می آید که دخالتی کند. موضوع پیشنهاد می کند 
و نظر می دهد اما هیچ وقت دیکتاتورمآبانه با صفحه و دبیر برخورد نمی کند. وقت های 
معدود، مثل امروز هم که می خواهد مطلبی حتماً چاپ شــود از هژمونی اســتفاده 
می کند، نه دیکتاتوری. چنان عواطف و رفاقت نیم بند را درگیر می کند که نتوانی به او 
نه بگویی. از سر ناچاری دل به دلش می دهی و از ذوقش خوشحال می شوی. دیروز از 
آن روزهای هژمونیکش بود. دم ظهر صفحه را عوض کرد و عصر گفت یادداشتی هم 
بنویس. یادم به تقدیم کتاب »چنین کنند بزرگان« نجف دریابندری افتاد که نوشته، 
تقدیم از سرناچاری به فلان کس. من هم این یادداشت را از سرناچاری به جواد روح، 
سردبیر هم میهن تقدیم می کنم که به گمانم جز او هرکس دیگر سردبیر بود بعید بود 

این تقریباً سه سال را دوام آورده بودم.

یادداشتی از سر ناچاری
چند خط شوخی با سردبیر هم میهن 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 عصر جویندگان طلا
 آشنایی با اصلی ترین بازیگران جهانی خریدوفروش طلای آنلاین
 که باید نام یک شرکت ایرانی را میان شان جای داد
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ساعتشروعصفحهآرایی
ساعتپایانصفحهآرایی

ساعتپایانویراستاری
تاییدمدیرمسئولتاییدسردبیرامضایدبیرسرویس

مردن به جای تفریح
از ابتدای امسال حداقل 3 کودک به دلیل غرق شدن در کانال های کشاورزی خوزستان جان باخته اند

 مرگ 50 هزار کودک
 از آلودگی هوا 

تاعلامکردکهســالانه۵۰هزارکودکبر
وزیربهداشــ

ثرآلودگیهوادرکشورجانخودراازدستمیدهند.
ا

نا،محمدرضاظفرقنــدی،درنوزدهمین
بهگــزارشایر

زشــیدردانشــگاهعلومپزشکیشهید
جشــنوارهآمو

بهشــتیگفت:»اولویــتمهــمدســتاندرکارانحوزه

ســلامتبهخصوصدانشــگاههایعلومپزشکیباید

ارتقایسطحسوادسلامتمردمباشدتاعواملمحیطی

یهواوحــوادثترافیکیکهســالانه۳۰
ماننــدآلودگــ

هزارمرگومیردارد،کاهشیابــد.«اواضافهکرد:»باید

ســطحسوادسلامتجامعهراافزایشوبیماریهارازود

م،بهعنوانمثالاگر۵۰درصدافراددیابتی
تشخیصدهی

بیخبرباشــند،اینیعنیکلیه،چشمو
ازبیماریخود

ســایراعضایبدناینافراددرحالتخریباستوآنها

طــلاعندارند.دردورهایکهوزارتبهداشــتراتحویل
ا

گرفتم،درحوزهسلامتشاملداروو...،۹۷هزارمیلیارد

تومــانبدهیوجودداشــتکهنیازبهآسیبشناســی

داشتیمتامشکلاترابرطرفکنیم.«

 دانش آموزان 
در شرایط بحرانی شناسایی شوند 

وزیرآموزشوپرورشبرارتقایخط۱۵۷۰وشناســایی

اندرشــرایطبحرانیتاکیــدکرد.بهگزارش
دانشآموز

ضاکاظمیدرجلسهســتادراهبرینظام
ایســنا،علیر

مراقبتاجتماعیدانشآموزانگفــت:»ضرورتدارد

نیازمند،موردمشــاورهقــرارگیرندواین
دانشآمــوزان

مدیرانبهصورتجدیرصدشود.دراین
فرآیندتوسط

خصوصهرآنچهموردنیازاســت،انجامشودزیراهیچ

کوتاهیدراینحوزهپذیرفتنینیست.«کاظمیبااشاره

آموزاندرشرایطبحرانیشناساییشوند،
بهاینکهدانش

ضافهکرد:»مدیرانموظفنددراینخصوصباجدیت
ا

ساتمشاورهبگذارندومانعازبحرانهای
ورودکنند،جل

احتمالیشــوند.ضرورتداردکــهدانشآموزانباخط

۱۵۷۰آشناشوند؛زیراروایتمداخلهگراندرآسیبهای

ماعینشــانمیدهدکهتاچهاندازهتماسبااین
اجت

خطمیتواندمانعازآسیبهایاجتماعیشود.«

آماده باش هلال احمر 

احمربهدنبالاعلامهشدارسطحنارنجی
جمعیتهلال

مانهواشناســی،نیروهایامدادونجات
ازســویساز

هایشمالغربیوغربکشــوررابهحالت
دراســتان

آمادهباشدرآورد.بهگزارشایرنا،محمدکبادی،معاون

عملیاتســازمانامدادونجــاتجمعیتهلالاحمر

»بهدنبالاعلامهشــدارســطحنارنجی
توضیــحداد:

لالاحمردراستانهایآذربایجانغربی،
هواشناسی،ه

قی،کردستان،اردبیلوزنجاناردبیلبه
آذربایجانشر

شدرآمد.سازمانهواشناسی،رگبارباران،
حالتآمادهبا

رعدوبرق،وزششدیدبادوبارشتگرگودربرخینقاط

گردوخاکرادرایناســتانهاپیشبینیکردهاســت.

یروزچهارشنبه،دراستانهایآذربایجان
همچنینبرا

جانشــرقی،غربکردســتان،اردبیل،
غربــی،آذربای

شمالیاستانهایتهرانوالبرز،ارتفاعات
زنجان،نیمه

وین،گیلانومازندرانپدیدههایمشابه
استانهایقز

اهدداد.«بهگفتهاو،برایروزپنجشــنبه
جــویرخخو

هایآذربایجانشرقی،آذربایجانغربی،
نیزدراســتان

تان،کرمانشاه،زنجان،قزوین،همدان،
اردبیل،کردس

ی،ارتفاعاتودامنهاســتانهایگیلانو
شــمالمرکز

هشــمالیاستانهایهایالبرزوتهران،
مازندرانونیم

پدیدههایمشابهرخخواهدداد.

کاهش 3 درصدی تلفات تصادفات

طبقاعلاموزارتبهداشت،آنطورکهآمارهایسازمان

شکیقانونینشانمیدهد،میزانتصادفدرسال
پز

۱4۰۳نســبتبهســالپیشازآنحدودســهدرصد

کاهشداشتهاســت.بهگزارشایســنا،بنابراعلام

ت،طبقآمارهایسازمانپزشکیقانونی
وزارتبهداش

لامآمارهایفوتیتصادفاتدرکشــور
کهمتولیاعــ

گذشتهدراینحوادث۱۹4۳۵نفرجان
اســت،سال

تدادهاندودرمقایسهباسال۱4۰۲که
خودراازدس

حوادث۲۰۰4۵نفربوده،۶۱۰نفرکمتر
متوفیاتاین

جانباختهانــد؛بهعبارتدیگــر۳/۱درصدکاهش

متوفیاتدرسالگذشتهنسبتبهسال۱4۰۲.سال

گذشتهبراساسآمارها،اســتانهایفارسبا۱۵۶۰

۱4۳۹نفر،خراســانرضــویبا۱۳۳۵
نفر،تهرانبا

۱۳۱۱نفر،سیســتانوبلوچســتانبا
نفر،کرمانبا

وزستانبا۱۲۱۰نفرواصفهانبا۱۱۸۶
۱۲۸۰نفر،خ

یناســتانهادرتصادفــاتبودهاندکه
نفر،مرگبارتر

مرگومیرآنهابیشاز۱۰۰۰نفربودهاســت.بهبیان

۹نفروحــدود4۸درصــدازفوتیهای
دیگــر،۳۲۱

سالگذشــتهدرکشورمربوطبهاینهفت
تصادفات

استانبودهاست.

ساعت امتحانات نهایی تغییر نکرد 

رئیــسمرکــزارزشــیابیوتضمیــنکیفیــتنظــام

شاعــلامکردکــهزمانشــروعفرآیند
آموزشوپــرور

دوازدهــم و یازدهــم پایههــای هایــی
ن آزمونهــای

وآزمونهــایهماهنــگکشــوریپایهنهمســاعت۷

صبحاســت.بهگزارشایسنا،محســنزارعیبابیان

زمانبندیآزمونهــایخردادماه۱4۰4
اینکــهجدول

برایپایههاینهم،یازدهمودوازدهمپیشازاینمنتشر

نمیکند،تاکیدکرد:»اینآزمونهاطبق
شدهوتغییری

برگزارمیشوند.علاوهبراینبرنامهزمانی
برنامهاعلامی

نهاینهاییپایههــاییازدهمودوازدهم
برگزاریآزمو

روزانه،بزرگسال،آموزشازراهدور،ایثارگرانوداوطلبان

زادرشتههایشاخهنظری،دورهدومآموزشمتوسطه
آ

جادیاترمیمسابقهتحصیلیشاخههای
ومتقاضیانای

نظری،فنیوحرفهایوکاردانشوآزمونهایهماهنگ

کشــوریپایهنهم،درنوبتخردادماهســالتحصیلی

۱،بهانضمــامنکاتقابلتوجهدرتمهید
4۰۳-۱4۰4

مقدماتبرگزاریآزمونهادرقالببخشــنامهبهادارات

کلآموزشوپرورشاســتانهاارسالشــدهودرپایگاه

لاعرسانیمرکزارزشیابیقابلدسترسیاست.«
اط

 آلودگی دریا 
با انفجار بندر شهید رجایی

مدیرکلدفترحفاظتاززیستبومهایدریاییسازمان

حفاظتمحیطزیســتاعلامکردکهدودهایناشیاز

احتراقبندرشــهیدرجایی،باعثآلودگیســطحآب

خلیجفارسشــدهاست.بهگزارشایلنا،شهرامفداکار

هرچندبامسدودکردنکانالهایورودی
توضیحداد:»

دزیادیازورودپسابهایناشیازاحتراق
بهدریاتاحدو

وگیریشد،امااینامرصددرصدنبودهاست.
بهدریاجل

ر،گازهاودودهایناشیازاحتراقبهطور
ازســویدیگ

طعازســطحآبنفوذکردهومحیطزیســتدریاییرا
ق

تحتتأثیرقراردادهاست.«بهگفتهاو،آبهایساحلی

منطقهغربیبندرعباسبهدلیلفعالیتپالایشگاههای

مهم،توانزیســتمحیطیخودراازدستدادهاندکه

حادثهبندرشهیدرجایینیزوضعیتمنطقهرابهلحاظ

محیطزیستیبحرانیترکردهاست.

خبرسازان

از جامعه چه خبر؟

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی

شماره فراخوان:  2004092868000005

مناقصه گزار: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه هرمزگان

  موضوع: مناقصه واگذاری حجمی / زمانی اداره امور انبار نفت شهید رجایی

   تاریخ مهلت ونشانی محل دریافت تحویل اسناد مناقصه:

پس از انتـــشارآگهـــی در روزنامه کلیه مناقصه گران بــــــرای دریافت کامل اسناد مناقصــــه و بارگذاری پاکت ها ی الف - ب و ج  به سایت    http://setadiran.ir     مراجعه نمایند.

1-  نوع و مبلغ تضمین : ضمانت نامه فرایند ارجاع کار مناقصه به مبلغ 81/210/000/000 )هشتاد و یک میلیارد و دویست و ده میلیون ریال( در صورت واریز نقدی به شماره حساب 

2172588028003 بانک مرکزی یا به شماره شبا IR 670170000002172588028003   )حساب در بانک ملی شعبه نفت می باشد ( به نام شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 

منطقه هرمزگان . )شماره ثبت 67337 ،کد اقتصادی :411111713979 ، شناسه ملی : 14007478141،کدپستی :14575-79179 () به غیراز تضمین بانک پاسارگاد وکارگزاران آن ( .

2-  مبلغ برآورد:  3.430.450.560.524  ریال .

3-  مدت اجرای کار:  یکسال )365 روز( می باشد .

4-  دارای حداقل سابقه کاری مرتبط . )ارائه آخرین صورتهای مالی حسابرسی شده ، الزامی می باشد (.

5-  دارا بودن گواهینامه تایید صلاحیت پیمانکاری و ایمنی اداره کار.)تصویرگواهینامه ها درهردو پاکت ب وپاکت ارزیابی کیفی قرارداده شود ( 

6-  استعلام اصالت و رتبه گواهی تعیین صلاحیت پیمانکاران صرفا" از طریق سامانه مربوطه انجام می پذیرد. 

7-  رتبه درج شده در گواهی تعیین صلاحیت پیمانکاران در ارزیابی مناقصه گران مؤثر می باشد .

8-  در صورت لزوم تعیین برنده پیمانکار مناقصه طبق دستورالعمل ارزیابی مالی مناقصه گذار به روش تعیین دامنه قیمت متناسب انجام می پذیرد .

9-  ارزیابی کیفی در این مناقصه بر اساس فرم های ارزیابی کیفی و کسب حداقل امتیاز 60 با ارائه مستندات کافی می باشد .

10- ارائه آگهی مربوط به شخص یا اشخاصی که طبق آخرین تغییرات درروزنامه رسمی مجاز به امضاء اسناد تعهد آور شرکت می باشد .)تصویر آخرین تغییرات اساسنامه در پاکت 

ب و پاکت ارزیابی کیفی قرارداده شود(. 

11-  تصویر اساسنامه شرکت)مناقصه گر(در پاکت ب و پاکت ارزیابی کیفی قرارداده شود .

12-  ارائه تاییدیه آخرین نمونه امضاء مدیر عامل و رئیس هیات مدیره در پاکت ب و پاکت ارزیابی کیفی .

13-  احراز امتیاز حداقل 60 براساس معیارهای توانمندیهای بهداشتی و زیست محیطی )HSE( الزامی می باشد. 

14- توزیع اسناد و انتشار آگهی و مهلت دریافت اسناد ازتاریخ 1404/02/24،لغایت 1404/03/04    مهلت بارگذاری پاکت های)الف،ب،ج(درسامانه ستادایران ازتاریخ 

1404/03/05تاساعت 19مورخ 1404/03/22می باشد        بازگشایی پاکت ارزیابی کیفی مورخ 1404/03/25        و تاریخ بازگشایی پاکتهای) الف ،ب وج( متعاقباً اعلام خواهد 

شد.) پاکت های تضامین دریک لفاف سربسته درمهلت ومحل تعیین شده همراه با نامه به دبیرخانه مناقصات این شرکت تحویل گردد.(

15-   جلسه توجیهی مورخ 1404/03/06 ساعت 10 صبح برگزار می گردد.) حضور درجلسه الزامی است(

16-  پس از طی مراحل قانونی ، پاکت های )الف،ب وج(مناقصه گرانی بازگشایی خواهد شد که حداقل امتیاز لازم در ارزیابی HSE  را کسب کرده باشند .

17-  به پیشنهادهای فاقد امضاء ، مشروط، مخدوش وهمچنین پیشنهاداتی که پس از مهلت مقرر درفراخوان واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد. ارقام به ریال و حروف /عدد 

درج و فاقد خط خوردگی / لاک گرفتگی  باشد.

   نکته مهم تمامی مناقصه گران / شرکت ها باید در سامانه ستاد ثبت نام و کلیه پاکت های  الف - ب و ج خود را درسامانه ستاد ایران بارگذاری نمایند .) فایل ها می بایست به صورت 

پی دی اف باشد  ، پاکت ب و ارزیابی بدلیل حجم بالای فایل ترجیحا" به صورت فشرده و در قالب یک فایل باشد .( بازگشایی پاکت ها با حداقل سه مناقصه گر انجام خواهد شد.

چاپ نوبت اول :  1404/02/22        چاپ نوبت دوم : 1404/02/24

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 

منطقه هرمزگان 

شناسه آگهی: 1925673 روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه هرمزگان

نوبت دوم

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان 

در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و برحسب ماده 3 قانون مذکور آرا ذیل که از طرف این هیات مبنی بر تایید انتقال عادی و یا سهم مفروزی 

متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 

نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارائه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم 

قطعی دادگاه خواهد بود و در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود. 1-رای شماره 

140360302027021331 مورخ 1403/12/28 سیدمحمدمیرفرزند نظام الدین به شماره شناسنامه 1216 صادره از اصفهان به شماره ملی 1287934110 در شش دانگ یک باب ساختمان احداثی بر روی قستمی 

از قطعه زمین پلاک 13048 واقع در بخش 5 ثبت اصفهان به مساحت 35/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه به صورت عادی از مالک رسمی محمد جعفری فرزند علی.

 تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/2/9  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/2/24 

مهدی صادقی وصفی - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان

شناسه آگهی: 1920281

صادقهنوزازیادنبردهاســتکهسیدمجتبی،دوستنزدیکش،

چطور۱۰ســالپیشدرنهراطرافروستایشــان،»شنه«غرقو

یداشد.خانوادهاوکه۱۲سالهبود،بعد
ششساعتبعدپیکرشپ

درروستارانداشتندوبرایهمیشهآنجارا
ازغرقشدنشتابزندگی

مجتبیاگرآنروزپنهانیبرایگذراندنیکعصر
ترککردند.سید

کشدارملالانگیز،بادوستانشبهآننهرنمیرفت،شایدامروزمثل

سمیخواند،بعدازدیپلمشغلیانتخاب
صادقدرشهردیگریدر

یماند.شایداوبهجایصادق،علیرضا،
میکردودرهمانروستام

عادلوایوبازروزهایبدونآب،آســفالتوبرقروستامیگفت.

هاپناهروزهایکشداروملالآورتابستان
نهرهای»شنه«هنوزهمتن

ازآنماهــیمیگیرند،همدرآنشــنا
اســتکهکودکانشهــم

نغرقمیشــوند؛مثلسهکودکیکهاز
میکنندوگاهیهمدرآ

هاوکانالهایکشاورزیخوزستانغرق
ابتدایامسالدررودخانه

حتمالاًتاآخرتابستانبیشترهممیشود.
شدهاندواینآمارا

انوخرمشهرنشسته،باهرکدامکمتراز
»شنه«میانجادهآباد

۳۰دقیقهفاصلهداردوجمعیتاشکمتراز۸۰۰نفراســت.اسم

ویدئویاینستاگرمیبالاآمدکهعادل،
روستاازســالقبلبایک

علی،مبینودوستاندیگرشانیکمیکروفنکوچکدستشان

ایستادندکهبگویندروستایشاننهآب
گرفتندوروبهرویدوربین

حتیآبهماننهرهمکمکمداردآلوده
دارد،نهبرقونهآسفالت.

شودوشایدهمیندلخوشیوتفریحکوچکصبحوعصرهای
می

شود.بچههاازشیرجههاوشنایشاندر»
تابستانهمازآنهاگرفته

فتهاندومنتشرکردهاندوکنارتصویرهای
نهریازدهم«چندویدئوگر

اند.مثلهمانفیلمیکهعلیرضابااین
دیگریازروســتاگذاشته

ملهشــروعمیکند:»ســلام.بهبیصاحبترینروســتاخوش
ج

آمدید.«حالااوپشتتلفنهمینحرفهارادوبارهتکرارمیکند،

تراز»شنه«میگوید؛ازخودشانکهدوستدارندزمین
اینباربیش

داشتهباشند،چون»هیچامکاناتیغیر
فوتبالوپارکبرایتفریح

روماهیگیرینداریمکــهآنهمفقطدر
ازشــناکــردندرآبنهــ

انمیشودانجامداد.آبنهرهمکهکثیفاست.یکبارهم
تابست

همینچندوقتپیشیکیازبچههاافتادداخلنهروکمککردیم

بیرونبیاید.دوســتداریمآببیاید،برقبیایدوآبکثیفراتمیز

کنند.«آبکثیف،همانفاضلابیاستکهداخلنهرهای»شنه«

رمیشودوعلیرضا،عادلودوستانشان
وروستاهایاطرافسرازی

درهمیننهرهاشنامیکنندوگاهیپوستتنشانازاینآبآلوده

یروستاهمازهمینآببرایزمینهای
بیمارمیشود.کشاورزها

دهمیکنندوگاهیمحصولشــانرابابت
کشاورزیشاناســتفا

همینآبآلودهازدستمیدهند.روستاآسفالتنداردوزمستان

بارانببارد،کوچههاگِلمیشــودوفرصتبــازیدرآنهماز
اگر

یایدهمهروستاگِلمیشود.مدرسهمان
دستمیرود.»اگربارانب

همدریکروســتایدیگراست؛درشنهنهمدرسهدخترانهداریم،

نهپســرانه.«علیرضادوســتنداردازروســتایشبهجایدیگری

مهاجرتکند:»دیپلمکهبگیرمدیگردرسنمیخوانم،میخواهم

مکانیکشوم.پولشخوباست.«

شغلمردانروستاهمیاکشــاورزیاستیاکارگریدرفضای

سبزشهرخرمشهر:»آبشوراست،برقنداریم،روزیدوبارقطع

یشــودوهمیشههمهمینشکلیاســت،فرقینداردتابستان
م

همآبمیخریموبعضیهمتصفیهآب
باشدیاپاییز.برایخوردن

داریم.باهمینآبنهرمحصولاتشانرا
دارند.درروستاکشاورزهم

قطهمکشاورزند،درآمددیگریندارند.«
آبمیدهند.ف

کناردستعلیرضاعادلنشســتهکهکوچکترازهمهاست.

کباریکیازبچههایروســتاراازداخل
اوهــمبهیادمیآوردکهی

نهربیرونکشــیدند،ولیخودشنگراننیستکهداخلآبغرق

شــود؛چون»ماشنابلدیم.«عادلکلاسششماستومثلبقیه

دوســتانشدرمدرسهبیرونروســتادرسمیخواند؛تنهامدرسه

»شــنه«ازســالهاپیشقراراستبازسازیشــودولیهنوزتمام

شدهوحالاهمهبچههادر»کویبهروز«درسمیخوانند:»تفریح
ن

نداریم،مدرســهنزدیکخانهنداریم،آبهمشــوراســت،بعضی

یربیرونمیآید.اینجافقطگازخوباست.
وقتهامثلژلازشــ

ارمیرود.«عادلمیگوید،همینهاباعثشده
برقکههرروزدوب

حــهراهبیاندازند:»اتفاقیویدئورادرســت
کهدراینســتاگرامصف

کردیم،شــایدببیننــدوبهوضعیتمحلهکمککنند.مســئولان

زندگیمیکنیم.ســاختیم،ولیکسی
ببینندمادرچهوضعیتی

پیگیرنشد.«

کمبود  نجات  غریق  �

جودداردونهریازدهمازشنهردمیشود.
اطرافروستا۱۳نهرو

هابهموازاتهمادامهدارند؛ازپلقدیم
ازشــهرتاروســتاایننهر

کاررامیتوانیمدرروســتاانجامدهیم؛
تاروســتا.»ماهمیــندو

ماهیگیریوشــنا.آســفالتمتعلقبهزماناجدادماناست.چه

اناتیمیخواهیداشــتهباشــیم؟برقاشهمکهمرتبمثل
امک

محرومیت از امکانات رفاهی موجب افزایش غرق شدگی 
 

در کانال های کشاورزی و رودخانه های خوزستان شده است

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

د.آبشــربلولهکشیداریمولیشور
همهجایخوزستانمیرو

تآبنهرهمداردتلخوشــورمیشود،
اســت،تلخاســت.کیفی

برایکشاورزیدیگرقابلاستفادهنیست،بچههانمیتوانندشنا

ستیگرفتهاند.برادرخودمهمازاینآب
کنند،ازاینآببیماریپو

ونبازهمهیچتفریحیندارند،همانجا
بیماریگرفتهبود.ولیچ

یگیرند.«اینراصادقمیگویدکهچهار
شــنامیکنندوماهیم

حصیلبهایلامرفتهواهلهمینروستاست.او
ســالاستبرایت

شنیدهکهچندوقتپیشدوبارهایننهرجانیکنفرراگرفتهاست

ومیداندکهبچههایروســتاروزوشبشانراچطورمیگذرانند:

هامیریزدداخلهمینکانالهایآبو
»فاضلاببیشــترروســتا

شود،ازهمینآببرایآبیاریزمینهای
الانکهآبآنهاآلودهمی

یشود.اگربگویممنتنهاکسیامکهدر
کشاورزیهماستفادهم

اهآمدهام،دروغنمیگویم.چونبچهها
تاریخاینروستابهدانشگ

ددیپلممیگیرند.پسرعمویخودمکلاسچهارم
درنهایتمیرون

ترکتحصیلکرد،یکیدیگرکلاسهشتمترکتحصیلکرد.همه

یکارهممعمولاًبرایشــاگردیمیروند
میروندکارمیکنند.برا

ددریا.دخترهاهمتادیپلمادامهمیدهند
پیشمکانیکهایامیرون

یکنند.ازروســتاهــمخیلیمهاجرت
وبعدهمبیشــترازدواجم

گروحتماًهرخانوادهای،چندآشــنای
میکنندبهشــهرهایدی

ردرشهرهایدیگردارد.«صادقبرایدرسبهایلامرفته»اما
مهاج

حتماًبهروستایمبرمیگردم.بعدازجنگکهوضعیتروستاوخیم

ابهروستابرگشتند،ماهمبرمیگردیم.«
بود،اجدادم

یتاامروزانجامشــدهکهتوانســتهابعاد
پژوهشهــایمتعدد

زستانراروشنکند.نمونهآن،مطالعهای
زیادیازمحرومیتدرخو

اســتکــهدرســال۱4۰۰دراینخصوصانجامشــدهونشــان

عــدیدرســالهای۱۳۹۰و۱۳۹۵به
میدهــداندازهفقرچندب

ترتیب۲۵و۲۸درصداســتکهازمتوســطکشوریبالاتراستو

بیشترینمحرومیتدراستانبهترتیبدرابعالاشتغال،سلامت،

مســکن،اســتانداردهایزندگیوآموزشاســت.عــلاوهبراین،

درضانوابپوروپریــاترابیکهلانبهنام
طبقنتایجمطالعــهحمی

دیوسهمبعدهادراستانهایایران«،
»مطالعهایدرفقرچندبع

وهبراســتانهایخوزستانوقم،شــاخصفقرچندبعدیدر
علا

واقعدرمرزهایشــرقیبیشتربودهاســت.ازطرف
اســتانهای

دیگر،بنابراطلاعاتشاخصفلاکتکهپاییزسالگذشتهمنتشر

خوزستان،کرمان،کرمانشاه،کردستانو
شد،استانهایاردبیل،

کهگیلویهوبویراحمدبهترتیببالاترینشاخصفلاکترادرپاییز

۱4۰۳تجربهکردهاند.اینشاخصدرخوزستان44/۱بودهاست.

تورموبیکاریهردوفعالانهاثرداشتهاند.
درشکلگیریاینسطح،

نهر، فقر، خوزستان  �

ازابتدایامسالغرقشدنچهارکودکدرکانالهایکشاورزی

ن،خبریشدهکهازاینتعداد،سهکودک
ورودخانههایخوزستا

جانشانراازدســتدادهاند؛اینفقطآماریاستکهدرخبرها

دیدهمیشــودوممکناستبسیاریازمواردغرقشدگیهرگزبه

رسانههاراهپیدانکند.همینچهارروزپیشبودکهاورژانسکشور

۱۵4،۱4۰4ایرانیدچارغرقشــدگی
اعلامکــرددر۵۰روزاول

۵۲نفرمصدومو۱۰۲نفرجانخودرااز
شــدهاندکهازاینتعداد

دستدادهاند.براساساینگزارش،کمسنترینغریقیکدختر

۶ماههومســنترینغریقیکآقای۹۱سالهبودهاست.هرچند

غرقشــدگیدراســتانهایبوشهر،فارسو
دربهارامســال،آمار

هابودهامادربهارسالگذشتهبیشترین
تهرانبیشترازسایراستان

آمارفوتیهایغرقشــدگیبهترتیبمربوطبهاستانهایفارس،

خوزســتانواصفهانبودهاســت.مردادماهســال۱4۰۲معاون

تهلالاحمرخوزســتاناعلامکردهبود
آموزشوپژوهشجمعی

کیقانونی،استانخوزستانیکیازسه
کهبراساسآمارهایپزش

فرادغرقشــدهدرسالهایاخیربودهو
اســتاننخستدرتعدادا

آنقدراینآماردرایناستانبهخصوصدرمیانکودکانونوجوانان

هپویشــیبرایکنترلآنبهراهانداخته
بهچشمدیدهمیشــودک

بودند.

یدرخوزستانخاطرهایازغرقشــدنیککودکدر
هرکســ

کانالهاونهرهاشــنیدهاست.سعیدزهیری،عضوشورایبخش

مرکزیشوشوساکنروســتایجریهاستوتوضیحمیدهدکه

یازکودکاندرکانالهــایآب،نهرهاو
چراهرســالتعدادزیــاد

ستانغرقمیشوند.اومیگوید،کودکان
رودخانههایپرشمارخوز

کاناتآندسترسیندارندوخودشهرشوش
روســتاهابهشهروام

تخردارد؛استخریکههمیشهبهدلایل
بااینوسعتفقطیکاس

مختلفتعطیلاستوجوابگویآمارجمعیتشهرستاننیستو

میشهازشنادرنهرهاوکانالهایناامن
بههمیندلایلاستکهه

جاییبرایتفریحندارندوازشــنادرآب
اســتقبالمیشــود.آنها

نطقههمیشهاستقبالمیشود:»یکیاز
کانالهاونهرهایناامنم

همدرروستاها،همدرخودشهرشوش لیـ
دغدغههایاصلیاها

غرقشــدندرآبکانالهاورودخانههاست.شهرشوشدرمرکز
ـ

کانالبزرگهمازمیانآنعبورمیکند.
شهرستانقرارداردویک

علاوهبررودخانههایاطرافشوش)دز،کرخهوشاوور(،کانالهای

نیبزرگیهموجوددارندکهزیرنظرشرکت
آبوکانالهایســیما

القراردارندومواردزیادیازغرقشدن
بهرهبرداریناحیهآبشم

جوددارد.یکیازاینشاهکانالها»جریه
بچههاوحتیبزرگسالانو

سیدراضی«است.ازســمتدیگرهمکانالشهرکبهراماستو

غرقشدندراینآبهاهستیم.بهخصوصدر
هرچندوقتشاهد

هایناتفاقبیشتررخمیدهد.«اوازنزدیکترینحادثه
تابستانک

ازیکنارکانالجریهسیدرضیرفتهبود
میگوید:»کودکیبرایب

ولیغرقشد،اواینجامهمانبود.«

زهیریتعریفمیکندکهشهرســتانشوشباوجوداینکهسه

رودخانهداردوهررودخانههمکنارششــهریســاختهشده،اما

تیندارد:»اگرکسیغرقشود،بیشتر
هیچگروهمجهزغریقنجا

روههــایمردمیکهوســایلیماننــدجتاســکیدارند،کمک
گ

ــالپیداکردنجنازههامیرونــد.دربخشمرکزی
میکنندودنب

شترزیرنظرشبکهآبیاریناحیهشمالاست،کانالها
شوشکهبی

یکهکنارروستایماقرارگرفتهودرسال
قدیمیاست،مثلکانال

۱۳۵۲همبهبهرهبرداریرسیدهاست؛نهتنهاکسانیکهبرایشنا

کهخودروهایعبوریهمدرآنمیافتند
وبرداشتنآبمیآیند،بل

وغرقمیشوند.کانالپایپلدربخشفتحالمبینکهکنارکرخه

رهبرداریرسیدوبرایآبیاریزمینهای
قراردارد،ســال۸۲بهبه

مبینوآبشــربشــهرهایپاییندســتاســتفاده
بخشفتحال

یشــود.طولاینکانال۱۰۷کیلومتراست.مانمیگوییمهمه
م

شــیهکانالایمنسازیشــود،ولیشــرکتبهرهبرداریناحیه
حا

درجاییکهمحلترددوزندگیمردماست،ورودکند
شــمالباید

خارداربســازد.قانوناینوظیفهرابرای
ونیوجرســیبتنییاسیم

آنهاروشــنکرده،ولیاقدامیازطرفاینشرکتشاهدنیستیم.

اتازخوداهالیکنارپلشهیدناجیان
الاندردونقطه،غریقنج

مستقرمیشــودوچندروزپیشهمتوانستندجانیکی،دونفررا
نجاتدهند.«

الهاازاواســطفروردینماهشروعشده
فصلشــنادراینکان

امهدارد:»دراینآب،ســمومکشاورزی
وتااواســطمهرماههماد

دررودخانههابیشتروجودداشتهباشد.
کماســتوممکناســت

لابداشتهباشند.اینکهفاضلابهمدر
کانالهاممکناستفاض

اینکانالهامیریزد،برایسلامتشاننیزضرردارد.«

شدرمحاصرهرودخانههاوکانالهاســت
شهرســتانشــو

همیشــهآمارغرقشــدگیدرآنبالاســت.
وبــههمیــندلیل

امیدصبریپور،فرماندارشــوشمیگویدباتوجهبهآماربالای

غرقشدگی،قراراســتبااستفادهازظرفیتشهرداریشوش

هور،امــورآبمنطقهایبخشــدارهاو
مرکــزی،فتحالمبینو

مجموعهدهیاریها،هلالاحمر،اورژانسوســایرسازمانها،

نیروهایغریقنجاتشهرســتانشــوشوادارهورزشاستان،

درحوزهشــمالاستانبرایجلوگیری
یکپایگاهامدادونجات

نند:»بهدنبالایجاداینپایگاهقراراست
ازغرقشدگیایجادک

نمتمرکزکنیم.طبقاینبرنامهقراراست،
همهامکاناترادرآ

نیدورههایتخصصیغریقنجاتراپشتسر
کارمندانآتشنشا

عغرقشدگیدرشهرستانهایمجاور
بگذارندوبرایهرموضو

خه،شوشــتر،دزفولوشوشتربرایکمکاعزامشوند.
مثلکر

نموضوعجلساتدیگریتوسطمعاونتعمرانیوستاد
برایای

شدکهدرتقسیمکاربیناینمجموعهو
بحرانفرمانداریبرگزار

نگیایجادشود.آمادگیداریمزمینی
ســازمانآبوبرقهماه

یاســتقرارپایگاهامدادشهرستانشوشتهیهکنیمکهبه
رابرا

شهرستانهایاطرافهمخدماتارائهدهد.«

مسئولیت اجتماعی صنایع کجاست؟ �

بیات،فعالاجتماعیاهلخوزستاناستومیگوید،
ناصرع

صنایعمتعددیکهدرخوزستانفعالیتمیکنند،اگرمسئولیت

لجامعهمحلیانجامدهندوامکاناتی
اجتماعیخــودرادرقبا

شــایدکمترشاهدغرقشدنکودکانو
برایمنطقهتهیهکنند،

شــاورزیورودخانههاباشیم:»بیشتر
نوجواناندرکانالهایک

شــهرهایخوزستانمثلدشــتآزادگان،رفیع،هویزه،کرخه،

کانــاترفاهیوتفریحــیمحروماند.
شــوشدانیــالو...ازام

جهبهگرمایهوابیشــتربچههابهسمتشنادررودخانهها
باتو

زیادیازآنهاغرقمیشــوند.ماشــرکتهای
میروندوتعداد

صنعتیمتعددیمانندشــرکتنفت،نیشکروفولادداریمکهاز

آنهاانتظارمیرودمسئولیتاجتماعیخودشانراانجامدهند

وامکاناترفاهیواجتماعیبهخصوصخانهبهداشــتایجاد

کیازروســتاهایدزجوان۱۹سالهای
کنند.یکماهپیشدری

بهدلیلغرقشدن،جانشراازدستداد؛ایننزدیکترینحادثه

دراینزمینهدرشهرستانشوشدانیالاست.آنجاهمصنعت

ماهیچامکاناترفاهیایبرایمنطقه
نیشکرکلاًمستقراستا

چهفنیو تهایمستقردرمناطقماـ
ایجادنکردهاســت.شرک

غیربومیاستخداممیکنندوبهنوعی
چهغیرفنیـازنیروهای

تبعیضدرجوامعمحلیایجادمیکنند.

محصــولشــرایطمتعــددیمیداند
اووضعیــتفعلــیرا

دهاند؛خشکســالی،ریزگــرد،بیکاری
کهدستبهدســتهمدا

ــترده،مهاجرتونبودامکاناتکهباعثشــدهکودکاندر
گس

خوزســتانبهخصوصدرروســتاهابهآموزشوامکاناترفاهی

ند:»خانوادههاباوجوداینمشکلات
دسترسینداشــتهباشــ

لیازنظرمحیطزیستیمثلگردوغبار
بهخصوصباشــرایطفع

میشوندبهاستانهایدیگرمهاجرت
وخشکسالیهممجبور

کننــد.درمنطقهماخشکشــدنرودخانههــاوتالابهاباعث

ودامدارانمهاجرتکنندوبهمناطق
شدهکهبیشترکشاورزان

.کســیکهدرتمامدورانزندگیخود
حاشیهنشیناهوازبروند

ری،کشــاورزیوصیدماهیبودهاســتوهیچ
مشــغولدامدا

د،بهســختیمیتواندبهزندگیجدید
شــغلیبهغیرازآنندار

عادتکندوبهدنبالشمعضلاتزیادیایجادمیشود.«

حسنچنانی،اهلدهستانچنانهشوشوازفعالان
عزیزم

ت.اوهمازتبعاتانجامندادنمسئولیت
کشاورزیمنطقهاســ

گویدوتوضیــحمیدهدکــهچطوردر
اجتماعــیصنایــعمی

یادیازکودکانمنطقهکرخهجانشان
سالهایگذشتهتعدادز

دلیلشــنادرکانالپایپلکرخهازدستدادهاند:»حدود
رابه

۱۰ســالاستکهکانالپایپلکرخهدرقسمتشوشدانیال

خوزستانفعالاســتودراینمدتبیشاز۱۰نفرازبچههای

هاند؛دلیلآنهمنبــودحفاظوعلائم
منطقــهدرآنغرقشــد

گرممیشــود،اینکودکانهمبهدلیل
ایمنیاســت.وقتیهوا

نبودامکاناتوتفریح،بهسمتشنادررودهاوکانالهامیروند.

ییکهاینکانالهاراساختهانددرقسمتمسئولیت
شــرکتها

اندیدهاند؛نهمکانتفریحیساختهاند،
اجتماعیخوداینمواردر

یگر.اینموضوعاتدربودجهآنهامشخصمیشود
نهامکاناتد

تاهانبودند.جادههایمانراهمخراب
ولیهیچوقتبهفکرروس

جادهترددهــمندارندکهحداقلبچهها
کردند.الانروســتاها،

تفریحداشــتهباشــند.تمامجادههای
راحتتربهشــهربروندو

آسفالتدهستانچنانهدرشوشبهدلیلعملیاتاجراییکانال
آسیبدیدهاست.«

شهالایروبینشــدهوعلاوهبراینکهباعث
اومیگوید،زهک

نالغرقشــوند،زمینهاراهمبهســمت
میشــودبچههادرکا

عشــدنســوقمیدهنــد؛یعنیاکثر
قلیایــی،باتلاقیولمیزر

نگاریوزارتنیــروســازمانآبوبرق
زمینهــابهدلیلســهلا

رهبرداریآننمکزارشدهاند:»خیلیاز
خوزستانوشبکههایبه

نهآبدرستیبهزمینهامیرسانید،نه
مردمشکایتکردهاندکه

هارالایروبیمیکنیدونهبهفکرســلامتمردمهستید.
زهکش

غرقمیشــود.زمینهایطرحرهبری
دراینکانالهرروزیکی

لســهلانگاریاینسازمانهابهســمتنابودیمیروند.
بهدلی

یاینمحدودهبهباتلاقتبدیلشــدهاست.
زمینهایکشــاورز

نگاریسازمانآبوبرقخوزستانوشرکتهایآبیاریتابع
سهلا

اینسازماندرلایروبینکردنزهکشهایشبکههایخود،باعث

جمعوحیواناتوحشیواردآنشوند.
شدهنیزارهادرزهکشها

جمعشــدنایننیزارهاباعثسنگینشــدنآبهایزیرزمینی

وباتلاقیشــدنزمینهاشــدهاســت.اینزمینهاتنهادارایی

کشاورزهایمنطقهاســتودرنهایتبســیاریازاینکشاورزان

میفروشندوبهحاشیهشهرهامیروند.«
زمینهایشانرا

 ناصر عبیات
فعال اجتماعی: 
صنایع متعددی 
که در خوزستان 

فعالیت می کنند، اگر 
مسئولیت اجتماعی 

خود را در قبال جامعه 
محلی انجام  دهند و 
امکاناتی برای منطقه 

تهیه کنند، شاید کمتر 
شاهد غرق شدن 

کودکان و نوجوانان در 
کانال های کشاورزی و 

رودخانه ها باشیم

 سعید زهیری
عضو شورای بخش 

مرکزی شوش: 
»اگر کسی غرق 

شود، بیشتر گروه های 
مردمی که وسایلی 

مانند جت اسکی 
دارند، کمک می کنند 

و دنبال پیدا کردن 
جنازه ها می روند. 
در بخش مرکزی 
شوش که بیشتر 

زیرنظر شبکه آبیاری 
ناحیه شمال است، 

کانال ها قدیمی است، 
مثل کانالی که کنار 

روستای ما قرار گرفته 
و در سال 1352 
هم به بهره برداری 

رسیده است؛ نه تنها 
کسانی که برای 
شنا و برداشتن 

آب می آیند، بلکه 
خودروهای عبوری هم 
در آن می افتند و غرق 

می شوند

 گزارش
استانی

نا
س

: ای
س

عک
 

این نمایشگاه به گاه نیست
نقدی از فرزاد نعمتی  
بر  تداوم برگزاری نمایشگاه کتاب تهران به منوال گذشته 

مقاومت در برابر اصلاحات 
پاسخ احمد میدری به نمایندگان مخالف
در جلسه دیروز مجلس

تحلیلگران اندیشکده خاور میانه بررسی کردند

 بررســی مزایــده واگــذاری بلــوکی ســایپــا  
 که بابک زنجانی جنجالی ترین خریدار آن است 

بررسی سفر ترامپ به خاور میانه که دیروز از عربستان آغاز شد

قوانین 
مـازاد 
و فسادزا

مردن به جای تفریح   
روایت هایی از غرق شدن کودکان در کانال های کشاورزی خوزستان

قرار است که امروز پاکت های مزایده برای خرید سایپا باز شود. گرچه خصوصی سازی واقعی در ایران رویایی است که بعید است به این سادگی حل شود. از سوی دیگر، حتی 
اگر مواردی هم انجام شود می توانند اقتصاد را بدهکار خود کنند و زیان بدهی آنان را از طرف مردم بدهند. همان کاری که در جریان موسسات اعتباری انجام شد و حدود 
۳۰هزار میلیارد تومان به قیمت سال۱۳۹۶ نقدینگی روی دست دولت گذاشتند که در واقع، از جیب مردم رفت. نمونه کنونی هم بانک آینده است که اغلب اعتبارات 

خود را به مالک و مالکین خود و ایران مال وام داده و نقدینگی زیادی را روی دست حکومت گذاشته و آنچه هم که 
ساخته، ارزش معادل بدهی موجود را ندارد و قابل نقد شدن هم نیست و فساد اندر فساد شده است. جالب اینکه 
طرفداران دولت رئیســی خواهان انحلال این بانک شده اند؛ درحالی که خودشان در آن دولت ارقام و نقدینگی 
زیادی را به این بانک تزریق کردند. بنابراین، بانک هایی که قرار بود خصوصی باشند، خودشان وبال گردن حکومت 
و دولت شــدند و زیان های سنگینی را به اقتصاد وارد کردند. در این میان، چهار شرکت بود که گویی هیچ گاه به 

بخش خصوصی واگذار نخواهند شد. پرسپولیس و استقلال که ارقام وحشتناکی از جیب ملت به این دو تیم تزریق می شود تا روی پا بایستند؛ آن هم درحالی که از یک 
طرف، فساد در ورزش فوتبال بیداد می کند و از طرف دیگر، باشگاه ها از راه های درآمدزایی متعارف ورزش حرفه ای مثل حق پخش، کپی رایت و حتی فروش بلیت و آگهی های 

10 محیطی عملًا محروم هستند و در نتیجه، به اسم خصوصی سازی، از منابع عمومی و یا مجموعه های بانکی و هلدینگ های بزرگ هزینه های آنها داده می شود. 

گزارش
فناوری

14-15

 گفت وگو با نمایندگان 
درباره اظهارات اخیر 
محمد باقر قالیباف

ن
یه

م م
/ه

ی  
در

حی
ی 

اد
 ه

ح:
طر

 

 مزایده سراسری املاک
 تملیکی و مازاد برنیاز

 مدیریت شعب
منطقه یک تهران بانک سپه

رجوع به صفحه 7م الف: 488 شناسه آگهی: 1927786

نه خانـی آمده
سرمقاله نه خانـی رفته

پل سالم  رئیس اندیشکده

چند دستور کار در یک سفر
الکس وطنخواه  تحلیلگر ارشد

ایران خواهان توافق است اما...
 دانیل بنیم تحلیلگر خاورمیانه

کشورهای عرب در انتظار تغییر
چارلز لیستر مدیر برنامه  سوریه

برنامه ترامپ برای سوریه
گونول تول  تحلیلگر ارشد 

چشم امید آنکارا به سفر ترامپ
برایان کاتولیس  تحلیلگر ارشد

تردید آمریکایی ها درباره سیاست  ترامپ

گزارش
اقتصاد

10-11

تحلیل
بین الملل

6 تا 9

گزارش 
پارلمان 

4-5

وم
ت د

نوب

گزارش 
حادثه 

12-13

گزارش 

دیپلماسی 
2-3

گزارش 
سیاست

4-5
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تشروعصفحهآرایی
ساع

تپایانصفحهآرایی
ساع

تپایانویراستاری
ساع

امضایدبیرسرویس
تاییدسردبیر

تاییدمدیرمسئول

گرامافون 

خبرسازان

اسکارِ بی اثر 

مستندبرندهاسکار
کارگردانفلسطینی

حمدانبلال،

نیویورکتایمزنوشــت،گرچه
دداشــتیصریحدر

دریا

چنانگرفتاراشغال
فیلممااسکارگرفتامازندگیماهم

ناعلاماینخبرنوشت،
وخشــونتاست.ایســناضم

ـرزمینیدیگرنیســت«،در
نبلالکارگردان»سـ

حمدا

حجزئیاتحملهای
ینیویورکتایمزبهشر

یادداشتیبرا

ریبهاوشــد،پرداختو
ذشــتهدرکرانهباخت

کهماهگ

زندگیماهمچنان
»فیلممااســکارگرفت،اما

نوشت:

بهترنشــدهاســت.«بلالازاینگفتکهبــاوجوداین

دتغییرملموسیدر
نی،آنهانتوانستهان

موفقیتجها

ایجادکنند.اونوشــت:»زندگیمن
زندگــیمردمخود

شــینانواشــغالاستو
ندرگروارادهشهرکن

همچنا

نرنجمیبرد.«بلال
هماهمچنانازخشونتبیپایا

جامع

بهمخاطبانبهپایان
رابافراخوانیخطاب

یادداشتخود

راننفرناموداستان
یدانمکهاکنونهزا

بردونوشت:»م

کنارماایستادهاند.
رامیشناســندودر

منوجامعهام

یتانرابرنگردانید.«
لطفاًحالارو

تجلیل در کن

طلا«چارلیچاپلین
مشــده»جویندگان

نســخهترمی

نفیلم،امســالدر
۱ســالهشــدنایــ

همزمانبا۰۰

د.مهرضمناعلام
شــنوارهکنبهنمایشدرمیآیــ

ج

جشنوارهفیلمکنبا
هنقلازورایتینوشت،

اینخبرب

ندگانطلا«چارلی
هبازسازیشده»جوی

نمایشنســخ

د.نسخهترمیمشده
نفیلمتجلیلمیکن

چاپلین،ازای

زایــنکمــدیصامتکلاســیکپــسازآندرتئاتر
ا

دشــد.تیریفرمو،
،اکرانجهانیخواه

لسآنجلــس

رجشــنوارهکنگفت:»پسازنمایــش»مامانو
مدی

۲۰۲۲و»ناپلئون«
تین«اثرژاناوســتاشدرســال

پو

ته،جشنوارهکلاسیککن
اثرآبلگانسدرسالگذش

سخهبازسازیشده
امسالنمیتوانستباچیزیجزن

«چارلیچاپلینکارشراشروع
یلم»جویندگانطلا

ازف

»جویندگانطــلا«پسازاولیننمایشخوددر
کند.«

اهایسراسرجهان
از۲۶ژوئندرسینم

جشنوارهکن،

داینفیلمدرکنبایک
هدشــد.اکرانجدی

اکرانخوا

تکهباطرحیتازهبه
مللیجدیدهمراهاس

پوستربینال

دانهولگردمیپردازد.
بزرگداشتتصویرجاو

نتفلیکس  ناجی هالیوود؟ 

کیدکردکهسینما
لمشــترکنتفلیکستا

مدیرعام

یازمُدافتادهتبدیل
سیاریازمردمبهامر

رفتنبرایب

سینماییدرخانه،
سباارائهمحتوای

شدهونتفلیک

ناضمناعلاماین
لنجاتهالیووداست.ایس

درحا

دیرعاملسامانهنمایش
خبرنوشت،تدساراندوس،م

سباایجاددسترسی
آنلایننتفلیکسگفت،نتفلیک

ایساکنانمناطق
سینمایی،بهویژهبر

گستردهبهآثار

اراندارند،درحال
کانرفتنبهسینم

روستاییکهام

نجاتصنعتسرگرمیاست.ساراندوسهمچنینبه

قهمخاطباناشاره
تاثیرنتفلیکسدرگســترشسلی

رکاناینپلتفرماغلببهتماشای
کردوگفت،مشــت

نمیدهنــد.مدیر
اگــونعلاقهنشــا

ژانرهــایگون

نتفلیکسدرادامهبهچالشهایصنعتســرگرمی

جارتجهانیپرداختوگفت:»اغلب
درمعادلاتت

تســرگرمیمثلیککسبوکارواقعی،
اوقاتصنع

اردادکهدربرخی
میشــود.«اوهشد

جدیگرفتهن

شسرگرمیمحدودیتهای
اتتجاری،برایبخ

توافق

شودکهدیگرصنایع
یویژهایاعمالمی

سرمایهگذار

مشمولآننیستند.

فــرهنـــگ
CULTURE

 آمیختگی تکنیک
و شیدایی درون

نگاهی به کنسرت دونوازی کَز نیستان

نهمهامور،ظهور
ندگی،ماشینیشد

تغییرسبکز

وعواملیازایندستبهانهای
بکههایاجتماعی

ش

ودرکجانمایههای
یفرارازعمیقبودن

شدهاستبرا

گیرسرانهمطالعه،
ی.کمشــدنچشم

فرهنگیهنر

یودرکســطحی
کاهــشمخاطبهنرهــایجد

یفرهنگــیازعواقبآنچیزیاســتکه
پدیدهها

چارشدهوابتذالوپیشپاافتادگی
جامعهامروزبداند

ــان،اصحابفرهنگ
نمودبارزآناســت.دراینمی

راهآنکههمگامبا
وهنــردوراهدرپیشدارند؛یــک

روندودراینمیان
طحسلیقهجامعهپیش

سقوطس

حترامبهسلیقهمخاطبرادستمایه
توهماتیهمچونا

هوروزبهروزدردامِپیشِپاافتادگی
کارهنــریقرارداد

گاههدفمنددرجهتاعتلای
وطکنند.راهدیگرن

سق

درراهارتقایسطح
شیهرچندکمثمر

هنردرونیوتلا

وسیقیامروزدربخش
سلیقهمخاطباست.آنچهم

ده،راهنخستیناست.چه
سیعیبداندچارش

بسیارو

سیقاییوفرهنگی
انیکهخاستگاهمو

بسیارهنرمند

ادیونگاهیصرفاً
ــتندامابااهدافم

درســتیداش

حسلیقهینازلاما
اقتصادیبهفرهنگوهنر،ســط

نههایچندینهزار
پرمخاطبراپیشگرفتندودرصح

وتورهایکنسرت
وکنسرتهای4۰-3۰شبه

نفری

هسقوطیبیبرگشتزدند.اماهنوز
دوردنیادســتب

ریشههایارزشمند
دانیکهوفادارانهبه

هستندهنرمن

ن،جهدیبیپایان
فرهنگیاینسرزمی

وگنجینهوار

فارغازتعدادمخاطب،دســتبه
راادامهمیدهندو

ونوازیباعنوان»کزَ
یمیزنند.کنسرتد

آفرینشهنر

سهتارامیرشریفی
نگسازیونوازندگی

نیستان«بهآه

عــدودرویدادهایی
یزمانخیری،ازم

ونوازندگــین

موسیقیرادرخود
رهنگیوریشــهای

بودکهنگاهف

حاصلهمنشینی
داشت.اینرپرتواریکساعتهکه

دونوازندهچیرهدستزمانهی
کاپویهنرمندانهی

وت

ــرتپنجماردیبهشتماهتالاررودکی
مابود،درکنس

نبهرویصحنــهرفت.جدااز
مایــهیــاآوازاصفها

در

یکهحاصلذوقو
یبــاکلاموبیکلام

قطعاتضرب

بامترآزادبرپایهی
ریفیبود،قطعات

تکنیکامیرش

ــاتآوازیحاصل
طــلاحرایــج،قطع

ردیــفیابهاص

رینهایمستمربهیک
یهاییبودکهدرتم

بداههنواز

دند.امیرشریفیبا
عیینشدهرسیدهبو

شکلازپیشت

نیازجملهجریانی
یدیگرموسیقیایرا

آنکهبافرمها

وتجربههاییدراین
موسومبهنئوکلاسیکنیزآشنایی

»کزنیستان«،خود
زمینهداردامادرکلیتکنســرت

یقیقاجارمیدانست،گرچه
فادارتربهفرمموســ

راو

درقطعاتآوازیکه
ضرابهایسهتاراو

تکنیکهاوم

ینرسیده،امادارای
مضایکاملاًشخص

هنوزبهیکا

گوشــخصیتیخاصاوســت.اینرپرتواربایک
رن

یهرچندطولانی
هضربیآغازشدوپسازگذار

قطع

طهموردانتقاداین
اصفهان-کهتنهانق

درگوشههای

-بهقطعاتضربی
کنسرتازجهتمطولشدنبود

یمیرسد.باآنکه
یباصدایامیرشریف

وتصنیفهای

یهایبیشتریداشت،پساز
مخاطبانتظارمدگرد

ااشارتیبهسهگاه
رقرچهورضویتنه

سیریکوتاهد

نفــرودمیآیدودو
لافاصلهبازدراصفها

میکنــدوب

تصنیفویکقطعهیرِنگگونهپایانبخشکنسرت

یهــایتاثیرگذارو
راینمیــانهمنواز

میشــود.د

خشاناینپرتواراست.
یوســهتار،نقطهدر

عمیقن

تان«،نوازندگینی
درخشان»کزنیســ

شایدســتاره

عآمیختهباشیدایی
خیریباشدکهتکنیکوسی

زمان

درکنارسهتاربهنمایشگذاشت.امیرشریفی،
درونرا

بینقاطدرخشان
زیسینیزیرکاســتکهبهخو

مو

دربرنامههایمختلفسعی
ارانخودرادریافتهو

همک

بیمداشتهباشددر
ننقاطداردبیآنکه

درجلوهگریآ

جالنمودپیداکند.
دگیها،خودکمترم

سایهآننوازن

سالگذشتهبهروی
چهدرکنسرت»مُخَمَس«که

چنان

دانهنوازندهچیرهدستکمانچه
صحنهرفت،المیرامر

وانتوانــایامروز،
بیعســگریآوازخ

درکنــارمجت

هداشتند.کنسرت
هونمودرارویصحن

بیشترینجلو

زآنچهبــرایمخاطببهیادگار
کزنیســتان«فارغا

«

یهنرمندانجوان
گذاشت،میتواندیکتشویقبرا

یآثاریاینچنینی
ــدتاازخلقواجرا

موسیقیباش

شندوکنارهنگیرند.
دستنک

پژوهشگر موسیقی ایرانی
عطا نویدی

ن«میشناسیم.
ب»دربارهنگریست

ــیاریازماباکتا
جانبرجررابس

یهنر،دگرگونی
صــریوبهطورکل

رکماازتصاویرب
کتابیکــهدرد

دردانشــگاههاو
ببه5۰ســال،

ــوزهمبعدازقری
ایجــادکردوهن

نوانمتنیکلاسیکدرمطالعات
اههایهنریبهع

مدارسوآموزشگ

شیمنحصربهفرد
ود.منتقدیبارو

یوفرهنگیتدریسمیشــ
هنر

رآراءودیدگاههایش
اعیوانســانید

لسیاســی،اجتم
کــهازتحلی

یکردوباهمینروششناســیخاص،بهیکیاز
هوفوراســتفادهم

ب

هنــرنهبهعنوانیکشــیءمنفکاززندگی،

انسانیوابزاری
هبخشیازتجربه

بلکهبهمثاب

کوتغییرجهان.
برایدر

ندبرجروپرهیز
بهزبانعامهپســ

بســیاری

دهنویســیاشاره
مســئولیتپذیرانهاشازپیچی

،ایــنکارراهی
کردهانــد.خــودشمیگفــت

نکههنردردســتعدهایخاص
اســتبرایای

تنداشــتهباشد.
محتومبهمحدودی

سرنوشــتی

ســتن«استدلال
کتاب»دربارهنگری

برایمثالدر

زطریــقفناوری
تصاویرهنــریا

کــردکهتکثیــر

اراصلیراتغییر
نه(رابطهماباآثــ

انندچاپورســا
)م

ودجداکردهاســت؛
لــه«قدســیخــ

هوآنهــارااز»ها
داد

درعصــربازتولید
قالــه»اثرهنری

ــیکهالبتــهتحتتأثیرم
دیدگاه

لتربنیامینبود.
مکانیکی«وا

باییشناختیصرف،
هجایتأکیدبرارزشهایزی

اودرعینحالب

صاویرتوجهداشــتوبراین
اوایدئولوژیدرت

گونگیانتقالمعن
بهچ

تاتبلیغاتمدرن
شــیهایکلاسیکگرفته

کهتصاویرـازنقا
باوربود

ستند.برایمثال
تیوجنســیتیه

وابطقدرت،طبقا
ـبازتابدهندهر

همردانهرامطرح
ایی،اومفهومنگا

یهایعریاناروپ
درتحلیلنقاشــ

هپردازانفمینیســتآنراگســترشدادند.برجر
ردکهبعدهانظری

ک

شهایسادهاما
ت.اونقدراباپرس

دیگریهمدرنقدشداشــ
ویژگی

ذشتهتبدیلشد.
یفرهنگیقرنگ

زرگترینچهرهها
ب

ــنده،منتقد،نقاش،شــاعر،
کهپیمودتــانویس

برجــرمســیری

ببــود.اومتولد
ـود،پرفرازونشــی

سوروزنامهنگارشـ
فیلمنامهنویــ

واردآکسفورد،سپس
ادرمدرســهســنتاد

دنبود،تحصیلاتشر
لن

دومجهانیبهارتش
ذراند.اوطیجنــگ

دههنرچلســیگ
دانشــک

ینکارهمموفق
شبیافریندودرا

سعیکردبربومنق
پیوست،سپس

مکارموردعلاقهاشرا
ــه۱۹5۰،آرامآرا

نحالبرجردرده
بــود.باای

اورامشهورکرد.
یسی.همینهم

پیداکرد؛نقدنو

یواستیتســمن«
شــریاتیمانند»ن

لاتزیادیبــراین
برجــرمقــا

ننویســندگانو
افلادبیودرمیا

تهخــودرادرمح
نوشــتورفتهرف

رانســهمهاجرت
ســال۱۹۶۲،بهف

مطرحکــرد.در
روزنامهنــگاران

رانــد؛درمناطق
ـجدهــهازعمــرشراآنجــاگذ

کــردوبیــشازپنـ



میقآغازمیکرد.
ع

شــدمطالبیکه
همینویژگیباعثمی

بهتجربهایملموسوانســانی
مینوشــت،

مبتنیبــرتفکر
ــوند؛تجربــهای

تبدیــلش

گانبــهعمیقتر
دعــوتخواننــد

جمعــیو

برجــر هنــری.
پدیدههــای در 

نگریســتن

نرراابزاریبرای
بهعنوانیکمارکسیست،ه

اوبااهداینیمی
رابریهامیدید.

مبارزهباناب

رخودبهگروهپلنگهایســیاه
ازجایــزهبوک

یدیگربراینگارش
اواستفادهازنیم

بریتانی

هکارگرانمهاجر
دهفتم«ـدربــار

کتاب»مــر

یرانشــانداد؛
هــدخودبهعدالتاجتماع

ـتع

شــنفکرانمتعهد
هالگوییبرایرو

تعهدیکهاوراب

 تبدیلکرد.

� 

چرا »درباره نگریستن« همچنان محبوب است؟

بارهنگریســتن«است؛اینکتاب
آثاربرجرکتاب»در

یکیازمعروفترین

۱۹۶۰تا۱۹7۰نوشتودرآنها
طولسالهایدهه

مقالاتیاســتکهاودر

ریکهبرگرابتدادر
نمشاهدهگرپرداخت.اث

بهنقشفعالانهمخاطببهعنوا

کهبیبیسیســاختوناموآوازهاش
لویزیونیبرایشــب

قالبمجموعهایت

دربارهنگریســتن«
انــدازکرد.کتاب»

طــرازاولراطنین
بهعنــوانمنتقدی

مثلکوئنســی،
ســتانیجاهایی

شآبوهوایکوه
روســتاییوخو

ارمانبنویســد،
س.زمانیکهدســتبهقلمبردت

ســپسحومهپاری

ســال۱۹7۲رابه
ـدکهجایزهبوکر

ن»جی«)G(شـ
حاصــلاشرما

یمانندآلنتانر
توبافیلمســازان

نفیلمنامهنوشــ
آندادند.چندی

همکاریکرد.

� 
رویکرد برجر به نقد هنری

ناًدیدگاههایخاص
آموختهبودکهعل

برجریکمارکسیستخود

د.اوبااینکهدل
اسیواجتماعیاشرادرآثارشمنعکسمیکر

سی

یاندیشــههایچپگرایانهداشــتوارتباطاتشباگروههای
درگرو

یعضوحزبهای
هرگزبهطوررســم

کوهمدلانهبود،
چپگرانزدی

نبینیرادرتمام
بعداًاینطرزنگرشوجها

مارکسیستنشد.گرچه

شلحاظمیکرد.
نقدهای

ـود،بههنرونقد
یچندوجهیخـ

ـربهاعتبارزیســتحرفها
برجـ

ـود،اوکسیبود
گریمینگریســت.گفتهمیشـ

هنریبهشــکلدی

رد.رویکردبرجر
دگــیروزمــرهآو

مــرونخبگانبهزن
کــههنرراازقل

یمارکسیســتی
رایی،اندیشــهها

کیبیازانســانگ
بهنقدهنری،تر

بازبانیســادهو
یســتیبودکــه

هموضوعاتفمین
وحساســیتبــ

کهبرجنبههای
فمنتقدانسنتی

یشــدند.برخلا
مستقیمبیانم

عتقدبودکههنر
زداشتند،برجرم

ییافنیآثارتمرک
زیباییشــناخت

رسیشود؛یعنی
وتاریخیشانبر

جتماعی،سیاسی
بایددربســترا

ونقدمارکسیستی
یفمینیستـیفرهنگعامه

هایمبتنیبرخوانشها
ایده

رانهوچندرسانهای
تاب،رویکردینوآو

ینموضوعدربارهک
هنراست.نخســت

نانتخابکردهاســت.ایناثربــاترکیبمتن،تصویرو
اســتکهبرگربرایآ

طراحــیکتابـکه
فــردارائهمیدهد.

تجربهایمنحصربه
تحلیلبصــری،

یربهعنوانبخشی
ازتصاو اچهارهمکاردیگرشبودـ

جههمکاریبرجرب
نتی

الدعوتمیکند.
وانندهرابهتعاملفع

ستدلالاستفادهوخ
جداییناپذیرازا

ترکیبیازتصاویرو
کهچهــارفصلآن

کتــابهفتمقالهدرهفتفصلدارد

تاستفادهکردهاست.ازنظر
یگرهمفقطازکلما

کلماتاستودرسهفصلد

امروزماهممرتبط
تحلیلیانتقادیاستکهبازمانه

وایینیزاینکتاب،
محت

همانقدرکهدرنظر
وعاتیمانندجنسیت،قدرتومصرفگرایی

است.موض

نماییرســانههای
ویژهحضوروقدرت

دردنیایامروزمابه
برجــرمهمبودند،

حلیلاوازچگونگی
چنانتازگیدارند.ت

توسوسهانگیزهم
دیجیتالوتبلیغا

لهمهجاحاضرند،
یکهتصاویردیجیتا

دراکاتما،درزمانها
تأثیرتصاویربرا

میودعوتکننده،
جربازبانیغیررســ

بیشازپیشاهمیتیافتهاســت.بر

یرسمی،خودشان
یکندتابهجایپذیرشروایتها

انندگانراتشویقم
خو

د:»رابطهبینآنچه
مهکتابمینویســ

رکننــد.اودرمقد
دربــارهتصاویرفک

تبهتفکرانتقادی،
م،هرگزقطعینیست.«ایندعو

ینیموآنچهمیدانی
میب

ذابنگهداشــتهاست.برجردر
امودانشــگاهیج

برابرایمخاطبانع
کتا

یبراینخبگانوبا
رتبدیلهنربهکالای

ایناثرباانتقادازنقشسرمایهدارید

هایقدرت،پیامی
ربرایحفظساختار

یاستفادهازتصاوی
نشاندادنچگونگ

چنانطنیناندازاست.
یهایفزاینده،هم

هدرجهانیبانابرابر
ارائهمیدهدک

فهم هنر به مثابه زندگی
 درباره کتاب »درباره نگریستن« نوشته  جان برجر 

که به متنی کلاسیک در مطالعات هنری تبدیل شده است

مسعود شاه حسینیخبرنگار گروه فرهنگ

بیایید به هراس بیاندیشیم
بازخوانی مقاله ای از جان برجر که پس از حمله آمریکا به عراق نوشت

هجانخریدهایم«
شویم،خطرشکستراب

»اگرموفقن

جرجدبلیوبوش

طســربازانیکه
ســقوطکردهاســت.شــهرتوســ

بغداد

تســخیردرآمده.
انمیآوردند،به

ش»آزادی«بهارمغ
برای

ســوختهومعلول
ملــوازمجروحان

رســتانهایآنم
بیما

کهقربانیموشــکها،
نبیگناهیاســت

ازجملهکودکا

دهاندکهتوســط
یکامپیوتریشــ

خمپارههــاوبمبهــا

رشــانآوارشده.
میکردند«،برس

کهشــهررا»آزاد
آنانی

دهاند.درهمین
سینســرنگونش

سمههایصدامح
مج

یداردکهسوریه
رپنتاگوناظهارم

آقایرامســفلدد
حال،

ی»آزادی«باشد.
ممکناستهدفبعد

صبح،ایمیلیازیکدوستنقاشدریافتکردم
امروز

ایامروزدشــوار
»نگاهکردنبهدنی

رآننوشــتهبود:
کهد

ن.«تمــاممااین
کرکردندربــارهآ

ت،چهرســدبهف
اســ

قدریتأملکنیم.
یکنیم،امابیایید

استغاثهرادرکم

کهبهچشــممان
هبهکوهســتانی

هلحظاتــیدرنگا
گا

جلــوهمیکند؛
کهتکرارنشــدنی

آشناســتوجــوددارد

منحصربهفرد،وزشبادو
رکیبیازنوریخاص،دمایــی

ت

ارپابراینجهان
حتیممکناســتهفتب

فصولســال.

یرانبینید؛سیمایشهمچون
وهرگزچنینکوه

بگذارید

صبحانــهافتاده.
تکهبرســرمیز

یسرســریاســ
نگاه

آسمانبرداشته،
همیشــگیسربه

یدرهمانمکان
کوه

ت،برایآنانیکه
راجاودانپنداشــ

یکهمیتوانآن
کوه

ینمیشود.اوبه
کوههیچگاهتکرار

آشــناینداما،آن
باآن

یدیگرتعلقدارد.
زمانها

ادرعراقجریان
نگیکهاینروزه

هرشــبوروزاینج

،باغمهــا،مقاومتهاوحماقتهایخاصخودش،
دارد

یگیــرد.اینجنگامــاهمان
یویــژهبهخــودم

شــمایل

گیکهتقریباًپیــشازآغازش
جنگپیشــیناســت؛جن

یکلبیمسلکی
یبیســابقهازرو

جهانآنرایورشــ
تمام

علامشــدهواهدافواقعی
ظیممیاناصولا

وشــکافیع

کــیازبزرگترین
برایتســلطبری

ســتند.جنگــی
میدان

یجدیدمانندبمب
ذخایرنفتجهان،آزمایشســلاحها

اوتویرانیبهبار
لاحهاییکهبانهایتقســ

مایکروویو،ســ

ترایگانتوســط
یازآنــانبهصــور

آورنــد-وبســیار
می

هــایکلانبرای
دبهعقــدقرارداد

دگانشــانباامی
سازن

یشــوند-وبالاتر
پنتاگونعرضهم

گهــایآیندهبــه
جن

ـرایمردمانِاین
یاز»حیرتوهیبت«بـ

ازهمــهنمایشــ

نحالدردنیایی
هومتکثرندوباای

کهازهمگســیخت
عصر

زندگیمیکنند.
جهانیشده

اصلــیاینجنــگـکهدر
تربگوییــم:هــدف

ســاده

 نمللآغازشــدـ
ـیوتحقیرنســبتبهســازما

بیاعتنایـ

برایهررهبر،ملت،جامعهیا
نشاندادنعواقبمحتمل

فعایالاتمتحده
ادگیدربرابرمنا

نیبودکهبهایست
مردما

ســیاریدربارهی
داتوگزارشاتب

هدهند.پیشــنها
ادام

شازانتخابجرج
یــناقدامی،پیــ

ـرورتحیاتیچن
ضـ

ییازدهمسپتامبر
حملاتتروریســت

بوشوحتیپیشاز

یزیســازمانیو
لمربوطبهبرنامهر

ل۲۰۰۱درمحاف
ســا

عملیاتیموردبحثبود.

ــده«ممکناســتدر
فــعایــالاتمتح

عبــارت»منا

طــلاحبهمنافع
یشــود.ایناص

اینجاموجبســردرگم

 فقیروچهمرفهـ
چه انآمریکاییـ

ســتقیمشــهروند
م

عبزرگترینشــرکتهای
دارد،بلکهبهمناف

اشــارهن

داردکهعمدتاًتحتســلطهی
ندملیتــینظــر

چ

ندواکنــون،در
آمریکایــیهســت

ســرمایههای

نیروهایمســلح
یــاز،موردحمایــت

صــورتن

دهقرارمیگیرند.
ایالاتمتح

فلد،چنــی،رایــس،ولفوویتز،
آنچهرامســ

نحادثهییازدهم
ارانشــاناززمــا

پرلوهمک

شدهاند،مسکوت
موفقبهانجامآن

ســپتامبر

دربابمشــروعیتیا
تنهرگونهبحثی

گذاشــ

دآمیزیازقدرت
اســتفادهیتهدی

موثربــودنچنین
اصلاً

دکهازترسیکهپساز
نجامدادنداینبو

اســت.آنچهآنهاا

اســتفادهکردند
بهوجودآمدهبود،

بهبرجهایدوقلو
حمله

رادرمــوردحمایتازحملات
هاوافکارعمومی

تارســانه

یکه»تروریستی«
بهبرضدهرهدف

شدســتانهویکجان
پی

امر،پیچوتابها
.درنتیجهیاین

مند،متقاعدکنند
مینا

خطوطرویپرچم
داردباستارههاو

ساناتبازارجهانی
ونو

ی)بــرایمعدود
یخوردوســوداگر

تمتحــدهگــرهم
ایالا

سلمبدلمیشود.
رند(بهتنهاحقم

کسانیکهپولشرادا

اخیــراًباوضوح
ف،نمایشــنامهنویس،

پیتراوســتینو

:»تروریســم،جنگ
ختصارایــنمطلبرابیانکرد

وبها

سمثروتمندان.«
فقراست؛وجنگ،تروری

رجمعیدرعراق
ســلاحهایکشتا

رچهادعایوجود
اگ

شــوربود،شــاید
ایحملهبهاینک

اهــربهانهایبــر
درظ

ابرابریقــدرتآتش
دادهباشــدکــهن

رگــزجنگــیرخن
ه

شــدیدباشد.ازیکسو،
ردرآنتااینحد

طرفهایدرگی

فکنهایبی5۲،
یشــبانهروزی،بمبا

ظــارتماهــوارها
ن

ــهای،گلولههای
موشــکهایتاماهــاک،بمبهایخوش

امپیوتریآنچنان
شدهوسلاحهایک

حاویاورانیومضعیف

یایمجــازیِ(جنگِبدون
کهبهنظریــه)ورو

پیشــرفتهای

کیسههایشن،
هاند؛ازدیگرسو،

سفیزیکیانجامید
تما

جوانیخودرادر
اسلحههایدوران

نسالخوردهایکه
مردا

انباپیراهنهای
یچرخانندوگروهکهاییازفدایی

هوام

بهچندکلاشــینکف.
یکتانی،مســلح

مندرسوکفشها

گاردجمهوریدر
شناختهشــدهی

رنیروهایمســلح
اکثــ

رارگرفتهوازبین
هفتهینخســتجنگهدفبمبارانقــ

قایسهبانیروهای
روهایعراقیدرم

رفتند.نسبتتلفاتنی

ت»توفانصحرا«
برلوگویآنعبار

ف،درعملیاتیکه
ائتلا

درحدودهزاربهیکاست.
آمدهبود،چیزی

ازصــدورفرمان
تنهــاپنــجروزپــس

تصــرفبغــداد

واژگونــیناگزیر
ــیمحققشــد.

ـهینیــرویزمین
حملـ

همانالگوپیروی
منظردیکتاتوراز

ســمههایکریهال
مج

دشــدهتنهــاچکشدر
دانِبهاصطلاحآزا

کــرد؛شــهرون


یآمریکاییباتانکو

درحالیکهنیروها
دستداشــتند،

بهیاریآنها هاـ
سرنگونیمجسمه

درامرخطیر وزرـ
بولد

شتافتهبودند.

هروزنامهنگارانی
ســرعتعملیاتموجبشــدهبودک

هنگارانشــجاعو
ــته-امانهروزنام

شبهفرمــانووابس
گو

مانطورکهوعده
دکهاینحمله،ه

قل-متقاعدشون
مست

ســازی«بودهاســت!
کعملیات»آزاد

دادهشــدهبود،ی

دهبود!درهمین
رابهاثباترســان

قــدرت،حقانیتخود

۱۱سالتحریمدر
حال،جمعیتتهیدستبغدادکهطی

د،شروعبهغارت
محرومشــدهبودن

مرگازهمهچیز
حد

جومرجآغازشد.
دولتیکردند.هر

ختمانهایخالی
سا

مانیدیگریراپیش
نبازگردیمـکهظرفز

بهکوهستا

نیــم.فاتحان،با
وازآنجانظارهک ـ

انقرارمیدهــد
رویمــ

سلاحهایشــان،
تاریخــیدرقابلیت

ریبیســابقهی
برت

تند،ترســیدهبه
ــزپیروزینداشــ

نــیکــهراهیج
فاتحا

گدارانیکهماســکهای
یدند.نهتنهــاتفن

نظــرمیرســ

هکشــوریپرچالشفرستاده
چهرهداشــتند،ب

ضدگازبر

حــرابهدامافتاده
فانهایواقعیص

ــدهبودندودرتو
ش

گهاآنسوتردر
نگویانیکهفرسن

بودند،بلکهســخ

شســتهبودندنیز
ــاندرپنتاگونن

دفاتــرراحتش

ازهمــه،رهبران
داشــتند؛وبالاتر

چنیــنحالی

اهرمیشــدندیا
کهدرتلویزیونظ

ملیائتــلاف

هــایدورافتاده
هچینیدرمکان

بهمنظورتوطئ

گردهممیآمدند.

باهاتاوایلجنــگـمثلاً
بســیاریازاشــت

ســربازانبــاآتــشخــودیو
کشتهشــدن

ایغیرنظامیاز
شــدنخانوادههــ

متلاشی

م»نابودیوسیله
)درعملیاتیبانا

صلهیبسیارنزدیک
فا

(ـبه»اضطراببیشازحد«نسبتدادهشد.
نقلیه«

شــود،ممکناســتهر
اگرترسبرهریکازماغالب

رســدکهرهبران
ویم.امابهنظرمی

لحظهوحشــتزدهشــ

ندوفرماندهانو
نوینجهانیباتــرسازدواجکردها

نظــم

الاباچیزیازجنسهمان
سرهنگهایزیردستشانازب

یمغزیشدهاند.
ترسشستوشو

لچــهچیزهایی
اینازدواجشــام

مناســکمربوطبه

مشــغولبازگویی
روز،همســرانِترس

یشــود؟شــبانه
م

انشانهستند؛
بهخودوزیردست

هحقایقی»درســت«
شب

هانراازآنچههستبهآنچه
یکهامیددارندج

شبهحقایق

تبرایساختنیک
ت،بدلکنند!شششــبهحقیق

نیس

بیگانهمیشوند،
نتیجهآنهاباواقعیت

دروغکافیاست.در

والبته بقدرتـ
هرویاپردازیدربا

لیکــههمچنانب
درحا

شوکهاییراکه
ند.آنهامدامباید

ادامهمیده لآنـ
اِعما

الیکهبهکارشان
جانبخرند،درح

اواردمیشــودبه
بهآنه

شــگیآنهابدل
میدهند.قاطعیتبــهابزارهمی

شــتاب

نـبهمیاننیاید.
بهخاطراعمالشا

شودتاپرسشیـ
می

هاند،قادرنیستند
وندزناشــوییبست

ازآنجاکهباترسپی

اییپیداکنند.ترس،مرگرا
یایندیابرایآنج

باآنکنــارب

اراترکمیکنند.
اینمردگاننیزآنه

نگهمیدارد،بنابر
بیرون

سانــد؛حالآنکه
خاکیتنهاوبیک

نرویاینکــرهی
آنــا

میــندلیل،بادر
ضعیندارند.بهه

یجهــانچنینو
بقیه

یایکهدراختیار
نظامیوغیرنظام

رفتــنتمامقدرت
نظرگ

بهطرزیدهشتناکخطرناکوهمین
دارند،خطرناکاند.

وانیآنهادربقاست.
عینحالدلیلنات

نیزدر

ومــرجوآشــوب
ســومینروزجنــگ،هرج

دربیستو

رنگونشدهبود.
کلتصاعدیافزایشیافت.رژیمس

بهشــ

ند.بمبارانهای
حســینراپیداکن

وانســتندصدام
نمیت

هــرنقطهایکه
ســازیخودرادر

ی،عملیاتویران
هوایــ

امهمیدادند.در
ژنرالتامیفرانکسمناســبمیدید،اد

ایدیگرکه»آزاد
دوبرخیشــهره

خیابانهایبغدا
کــف

،دزدیوتکهتکه
یزدرحالغــارت

هبودنــد«،همهچ
شــد

انههــایمتروکه
ــادرموردوزارتخ

نبود؛وایننهتنه
شــد

انههــا،هتلهاو
مــوردمغازهها،خ

دقبود،بلکــهدر
صــا

تریازمجروحان
یکهشــماربیشــ

یبیمارســتانهای
حت

یشــدند،صدق
بــهآنجامنتقلم

ضرانمأیوســانه
ومحت

حهبرداشــتندتا
اندربغداداســل

رد.برخیپزشــک
میکــ

.درهمینحال،
خوددفاعکننــد

مــاتوتجهیزات
ازخد

کردهوبهآنآسیبزدهبودند،
کهشهررا»آزاد«

نیروهایی

ضطرب،بیتفاوت
هبودند؛متحیر،م

درکناریایستاد
تنها

اریانجامدهند.
وبیآنکهک

محسینکهباید
مجسمههایصدا

ناریویسرنگونی
س

ود،درپنتاگونپیشبینی
یوسرمستیمیب

مملوازشاد

شبهحقیقتیرادر
شــدهبود،چراکه

شدهوبادقتآماده

درشهرهامیگذشت،
خودداشت.اماحقیقتکاملِآنچه

د،اینهرجومرج
جنابوزیررامسفل

شبینینشدهبود.
پی

بینظمی«نامید.
راصرفاً»

ـطمردمیکهتحت
خودکامهنهتوسـ

زمانیکهنظامی

نظامخودکامهی
نند،بلکهتوسط

آنحکومتزندگیمیک

ـدنماحصلآن
شود،خطربدلشـ

یســرنگونمی
دیگر

ردماینگونهجلوه
ت،زیرادرنظرمــ

کآشــوببالاســ
بهی

نظــماجتماعی
یامیدبــههرگونه

کنــدکهحــداعلا
می

ایلبــهغارتگری
زمیــانرفتهاســت؛ازاینروتم

تمامــاًا

ولآغازمیشود.
حاکمشدهوچپا

ظوربقایشخصی
بهمن

ودهشتناکیاست.بااینحال،
بههمینسادگی

مسئله

ازرفتارانسانها
انِنورسیدهکوچکتریندرکی

خودکامگ

سشانسدیاستدربرابر
حرانیندارند.هرا

درشرایطب

یتنهایند؛حتی
یاینکــرهیخاک

هیشــان؛آنانرو
آگا

هارارهاکردهاند.
مردگاننیزآن

جان برجر

جــان برجر؛ منتقــد هنری، نظریهپــرداز ادبی و نیز نویســنده 

و روشــنفکر برجســتهی بریتانیایــی را در کشــورمان اغلــب 

بــا کتابهایــش در حــوزهی تئوری هنــر میشناســیم. کتاب 

 Ways of Seeing »جریانســاز او یعنی »راههای نگریســتن

همچنان پس از بیش از 50 سال که از انتشار آن میگذرد برای 

علاقهمندان بــه مطالعات هنــری، کتابی مرجع و اســتثنایی 

بهشــمار مــیرود. برجــر امــا بــه مــوازات و البتــه در پیوند با 

پرداختن به نظریهی هنر و ادبیات، روشنفکری تام و تمام نیز 

بود: منتقد ســفت و سخت سیاســتهای امپریالیستی غرب 

در جایجای جهان و خصوصــاً خاورمیانه. او بهعنوان یکی از 

مهمتریــن چهرههای روشــنفکری بریتانیا در عیــن حال برای 

چندیــن دهه یکــی از بلندترین صداها در نقد سیاســتهای 

فاشیســتی-آپارتایدی اســرائیل بود. در این جســتار کوتاه از 

کتــاب Hold Everything Dear  کــه در آوریــل ســال 200۳ 

و تنهــا چند هفته پــس از آغاز تجــاوز ایالاتمتحــده به عراق 

نوشته شــده، برجر با زبان شاعرانهی خود به نقدی تند و تیز 

از سیاســتخارجی ایالاتمتحده دســت میزند. انتشــار این 

جســتار در این زمانهای که در آن بهسر میبریم شاید تلنگری 

باشد برای آنانی که میپندارند راه دشوار رسیدن به دموکراسی 

در ایران تنها و تنها از مســیر حملهی نظامــی میگذرد. برجر 

به ما »راههای نگریســتن« آلترناتیو به سیاست را میآموزد. 

تخیل سیاســی بدیلی را پیش چشــمانمان قــرار میدهد و 

از ما میخواهد با چشــمانی باز و روشــنبین دهشــت موجود 

در جهــان را ببینیــم و به »فاشیســم« -با هر نامــی و تحت هر 

لوایــی- »نــه« بگوییــم. در این روزهــا و هفتهها که فاشیســم 

ترامپــی تا پشــت در خانه آمده و به آشــکارترین شــکل ممکن 

ایــران را تهدیــد به نابــودی میکند، برجــر از مــا میخواهد تا 

روشننگری و امید به آزادی و دموکراسی را فدای خشم و نفرتِ 

بحقمــان از ســاختارهای متصلب داخلی نکنیــم. نکتهی آخر 

اینکه فاشیســم عصر نومحافظــهکاران در دولــت بوش که 

ماحصــلاش تجاوز به عراق و افغانســتان، مرگ میلیونها 

انســان بیگناه و آشــوب و آنارشــی دهشــتناک متعاقب آن 

بــود، در مقابل هــراس و آشــوبی کــه نئوفاشیســم ترامپ 

و راســتافراطی در آمریــکا در پــی آن اســت، بیشــتر به یک 

شــوخی میماند. متن برجر از همینرو شاید - اکنون پس از 

بیستواندی ســال که از نوشتهشدنش میگذرد و در جهان 

دیوانهی امروز ما - قدری سادهدلانه و معصوم جلوه کند.

پژوهشگر ادبیات تطبیقی
فرهاد محرابی

نگاه 

اندیشمند

سناریوی سرنگونی 
مجسمه های صدام 

حسین که باید 
مملو از شادی و 
سرمستی می بود، 

در پنتاگون 
پیش بینی شده 
و با دقت آماده 

شده بود، چراکه 
شبه حقیقتی را 

در خود داشت. 
اما حقیقت کاملِ 

آنچه در شهرها 
می گذشت، 

پیش بینی  نشده 
بود. جناب وزیر 

رامسفلد، این 

هرج ومرج را صرفاً 
»بی نظمی« نامید

AP
س: 

عک
 

ملتی گروگان اندکی   
یادداشتی از فرزاد نعمتی 

درباره ترکیب شورای عالی فضای مجازی

تمرکز بر هسته ای باشد   
 گفت وگوهای ایران و آمریکا 
از نظرگاه فرانک مکنزی فرمانده سابق سنتکام

گزارش 
سینما
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بیایید به هراس بیاندیشیم
درباره جان برجر  و بازخوانی مقاله ای از او که پس از حمله آمریکا به عراق نوشت

بررسی اظهارات عباس عراقچی وزیر امور خارجه  و گمانه زنی رسانه ها 
 

درباره گفت وگو های دیروز ایران و آمریکا در گفت وگو با هادی برهانی و حسن بهشتی پور

ارزیابی دستور العمل جدید دولت برای تجدید نظر در گزینش ها و انتصاب مدیران 

 
در گفت وگو با: محمد مهاجری، افشین حبیب زاده و علی تقی زاده 

درباره انفجار
سرمقاله

انفجار بندرعباس چه یک حادثه و ناشی از سهل انگاری و تقصیر دست اندرکاران 

باشد و چه یک اقدام خرابکارانه و ضدامنیتی باشد؛ در هر دو صورت، آن اندازه 

واجد اهمیت اســت که مجموعه پروتکل های امنیتــی و انتظامی را بازنگری 

کرد و مهمتر از آن، باید نســبت به سیاســت های کلی که زمینه ســاز چنین 

رویدادهایی می شود، تجدیدنظر کرد. البته، چنین اقدامی همزمان نیازمند 

رســیدگی دقیق و حتی المقدور شــفاف است. بعید اســت که همزمانی این 

انفجار با آغاز مذاکرات کارشناسی میان ایران و آمریکا اتفاقی باشد. بنابراین، 

ظن قوی را باید به خرابکاری معطوف کرد. هرچند شــبکه الجزیره به نقل از 

معاریو و به نقل از مقامات ارتش اسرائیل اعلام کرده است: انفجار رخ داده در 

ایران ارتباطی با ارتش اسرائیل ندارد، و این می تواند درست باشد؛ زیرا چنین 

اقداماتی از ســوی دســتگاه های امنیتی یا مزدوران انجام می شود و ارتش ها 

کمتر دخالت دارند. از سوی دیگر، به نظر می رسد که قرینه هایی وجود دارد که 

ایالات متحده گرچه در این مرحله مخالف حمله نظامی به تاسیسات هسته ای 

ایــران اســت؛ ولــی شــاید 

بــا عملیات  مخالفتــی هم 

غیرنظامی از سوی اسرائیل 

نکرده است. مســتند این ادعا، پاسخ ترامپ به این پرسش است که »گزارش 

شده شما جلوی حمله اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران را گرفته اید. آیا این 

را تکذیب می کنید؟« و او پاسخ داد: »نه )این خبر( درست نیست و من جلوی 

آنهــا را نگرفتم، اما اجازه ندادم که آنها هم ایــن کار را راحت انجام دهند، زیرا 

فکر می کنم بدون حمله می توانیم به توافق )با ایران( برسیم. در نهایت اختیار 

انجــام این کار )حمله( را به آنها ســپردم«. این بیان می تواند به معنای اختیار 

داشــتن در انجام عملیات خرابکارانه و نه نظامی باشــد. در هر حال، اگر این 

اقدام خرابکارانه باشد؛ طبیعی است که یا از طریق نفوذی ها بوده یا از طریق 

برون سپاری به گروه های نزدیک به اسرائیل انجام شده است. در هر صورت، 

یک چیز روشن است و انفجار را نمی توان کلاً به خباثت بیگانگان تقلیل داد. 

به عبارت دیگر، ضعف های حفاظتی، اطلاعاتی، امنیتی خودمان ریشه این 

اتفاقات اســت. فراتر از ضعف های امنیتی، برخی نارســایی های سیاســی و 

اجتماعی هم هســت که انگیزه خیانت به کشور را تشدید می کند یا حداقل 

13 قبح این خیانت را کم و بی اثر می کند. 

پیگیری حادثه دیروز در بندر شهید رجایی

که با گمانه زنی های مختلف همراه شده است

ت
دا

پو
یه 

ض
: را

س
عک

  

برای کیان پیرفلک و شش کشته دیگر ایذه سیاه  پوشید

نهاد های امنیتی انتقاد کردمحسن رضایی از عملکرد رسانه ای 

 آبتین رحمانی و سپهر مقصودی  14 ساله 
هم در حوادث خونین ایذه جان باختند

wشنبه  28 آبان   1401     16 صفحه     10هزارتومان    دوره سوم    سال یکم     شماره 102  w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

دموکراسی  ناممکن 
به مناسبت روز جهانی فلسفه  گفت وگو با بیژن عبدالکریمی و یادداشتی از علی ورامینی 

ثبت نکنیم، می میریم!
یادداشتی از مهدی افروز منش درباره روزنامه نگاری این روز ها

به دفاع همه جانبه از لهستان برمی خیزد؟اروپا در قضیه اصابت موشک لهستان ساز ناکوک اروپا

روایت ماهیت اعتراضات در نشست انجمن جامعه شناسی ایرانبیـم وامیـد 

گفتار چهارم

ما پیش از این شاهد اعتراضات متعددی در کشور بودیم. 
در سال 88 جنس افرادی که در اعتراضات حضور داشتند، 
طبقه متوسط بودند و همه مردم را در بر نمی گرفت. در دوره 
آقای روحانی، وعده های زیادی به مردم داده شد و سطح 
توقعات مردم بالا رفت و باعث اعتراضات شد. با این وجود 
افرادی که سال 92 و سال 96 به وضعیت اعتراض داشتند 
و خواهان تغییر و دگرگونی بودند، طبقه متوســط شهری 
بودند که میل به اصلاح طلبی داشتند. اما ناکامی هایی که 
بعد از ســال 96 رخ داد و وعده هایی که انجام نشد، باعث 
شد تا کم کم طبقات و اقشار دیگر هم اعتراض کنند و زمینه 
اعتراض در سراسر کشور شیوع پیدا کند. ما در همان سال 
96 اولیــن اعتراض را می بینیم که جنس اعتراض آنها، به 
شدت خشونت بار است و شاید بتوان گفت این معترضان از 
طبقه محروم تری از جامعه بودند. اگر اعتراضات سال های 
78 و 88 خشــونت پرهیز بــود، امــا بــا ورود اعتراضات به 
طبقــات محروم تر، بــا اعتراضات خشــونت محور مواجه 
می شــویم که در آن هم شــاهد آتش زدن بانک ها هستیم 
و هــم خیابان ها به وضعیت جنگی تبدیل می شــود. این 
اعتراضات در سال 97 به اقشار کم برخوردار متکی است و 
اعتراضات 98 نیز اوج اعتراضات افرادی است که از لحاظ 
معیشتی با مشکل مواجه هستند. ولی هر روز شاهد این 
هســتیم که دامنه اعتراضات گســترده تر می شود، اقشار 
بیشــتری را در برمی گیرد و شهرهای جدید و کوچک هم 
با آن همراهی می کنند. این اعتراضات در ســال 98 البته 
با یک برخورد شدید گسترده هم مواجه شد. در یک دوره 
کوتاه اما گســتردگی زیاد در آن اعتراضات رخ داد. حجم 
اعتراضات بسیار بالا بود و یک خاطره نامیمون را در اذهان 

ایرانیان رقم زد. 

اعتراضات سال های اخیر �
در فاصله سال های 98 تا 1400 هم ما شاهد برخی دیگر 
از اعتراضات بودیم. هم کشــاورزان اصفهانی اعتراضاتی 
داشتند و هم در خوزستان شاهد برخی اعتراضات بودیم. 
این اعتراضات بیشــتر حالت محلی داشتند. در کنار آن 
اعتراضات کارگری و بازنشســته ها هم به صورت پیوسته 
رخ داد و همه شهروندان به مرور درگیر اعتراضات شدند. 
در واقــع اگر ســال 88 افرادی بودند که بــه احمدی نژاد 
رای داده بودنــد، اما حالا همان افــراد هم به اعتراضات 
پیوســته اند. نهایتــا مجموعه ایــن اعتراضــات وقتی به 
اواخر شهریور ســال 1401 رسید، ایران وارد فاز جدیدی 
شــد. در واقع جنس اعتراضات در این دوره از هر جهت 
بــا دوره های دیگر متفاوت اســت. چه از لحاظ زمانی که 
دو ماه اســت، این اعتراضات اســتمرار پیدا کرده است. 
از لحــاظ مکانی هم شــاهد این هســتیم که شــهرهای 
20هــزار نفری و 25هزار نفری را هم در بر گرفته اســت. 

از نظــر گروه های اجتماعــی هم، با وجــود اینکه زنان و 
جوانان در محور این اعتراضات قرار دارند، ولی می توانیم 
بگوییم همه گروه های ســنی دیگر، به خاطر مشکلاتی 
که پیــش از آن بــا آن مواجه بوده اند، بــا این اعتراضات 
همدلــی دارنــد. این همدلــی را می توان در شــعارهای 
شــبانه یا مراسم تشــییع افرادی که جان خود را از دست 
داده اند یا کنار بازداشتگاه ها ببینیم. یا فعالیت هایی که 
هنرمندان و ورزشکاران در گروه های سنی مختلف به آن 
عکس العمل نشــان می دهند. اگرچه زنــان و جوانان در 
مرکز اعتراضات قرار گرفته اند اما پشتوانه آنها، نسل های 
دیگــر و پدران و مادرانی هســتند که خود را در رســیدن 
به اهداف نــاکام یافته اند. آنها امروز احســاس می کنند 
که جوانان با شــجاعت خودشــان، به دنبــال جنبه های 
ناخــودآگاه تقاضاهــا و آرزوهــای این نســل را بازنمایی 
می کنند. اگر این پشتوانه از گروه های سنی دیگر نبود، 
جوانان نمی توانســتند این مــدت کار را ادامه دهند. آن 

پشتوانه عمیق است. 

اعتراضات پاساژ کوروش، آلارم پوست اندازی �
برخی معتقدند ما شــاهد شــکاف نسلی هســتیم. اما 
تحقیقات من نشــان می دهد ما شــاهد شــکاف نسلی 
بیولوژیکی نیستیم، بلکه ما شاهد شکاف نسلی تاریخی 
هســتیم به این معنا که بین گروه های جوان و سالمند و 
میانســالی که با ارزش هــای دهه 50 هویــت دارند و در 
آن ارزش ها فریز شــده اند، گروه های جوان و میانسال و 
ســالمندی که با ارزش های جدید هویت پیدا کرده اند و 
هر روز این شکاف انباشته تر می شــود. درست است که 
ارزش های جوانان با نسل قبل متفاوت است، اما به مرور 
زمان نســل های قدیمی هم به ایــن ارزش ها علاقه مند 
شده اند. نکته جالب و حائز اهمیت این است که فضای 
مجازی باعث شــده این اعتراضات بــه طبقات مختلف 
سرایت کند. بالای شهر، مرکز شهر، پایین شهر و حاشیه 
شهر در این اعتراضات درگیر شده است و اقشار مختلف 
جامعه را به هم متصل کرده است. به عبارت دیگر، ما وارد 
دوران جدیدی شــده ایم که در آغاز واکنش به مرگ مهسا 
بود، اما نیروهای برخوردکننده باعث شد که انسجام بین 

گروه های مختلف شکل بگیرد. 
حوادثی کــه ســال 95 در ماجرای پاســاژ کوروش 
اتفاق افتاد، آلارمی بود که پوست اندازی نسل جدید را 
نشان می داد. ایران برای ورود به دنیای جدید، احساس 
می کرد نیاز به هویت پیشــگیرانه دارد. یک بار به هویت 
باســتانگرایی اتکا کرد و غرور قومی و ملی تقویت شــد 
کــه در نهایت در دوره پهلوی شکســت خــورد و یک بار 
هم تکیه بر هویت اســلامی که امروز باعث شکاف های 
متعدد اقتصادی و اجتماعی شــده اســت. امــروز اما 
فاز دیگری اســت و دنیای جدیدی آمده است که افراد 
به هیچ وجه نمی خواهند با تکیه بر ارزش های پیشین، 
وارد دنیای جدید شوند و ارزش های خاص آن را پذیرفته 
و اســاس را بــر زندگی و تعامل با دنیا گذاشــته اســت. 
ایران با کشورهایی مثل ونزوئلا و... تفاوت دارد، چراکه 
همیشــه مبدا تغییر و تحول بوده است. اینجا فرهنگ 
سنتزی و جامعه همیشه در حال پوست اندازی است و 
ایران دائم در حال تغییر و دگرگونی اســت. ماهیت این 
حرکت را می توان گسیخته از مبانی ارزش های پیشین 
دانســت و نکته خطرساز آن این است که هر افزودنی بر 
این حرکت اعتراضی آن را دچار زوال کند. اینکه جریانی 
بخواهد انقلاب کند یا هر چیــزی در داخل یا خارج به 
آن بار شود، این حرکت را بر زمین خواهد 
زد. اما اگر تامل داشــته باشد، می تواند 
نقطه عطفی در تاریخ کشور باشد و هر 
نوع فشــار و الزامــی از داخل و خارج 
می توانــد آن را به زوال و بن بســت 
بکشــاند؛ چنان که پیــش از این 
حرکت هــای بزرگــی در ایــران 
صورت گرفته و بعدا به محاق 

رفته است.  

بیم ها و امیدهای جنبش مهسا
گفتار دوم

اعتــراض از حقوق اولیه شــهروندان اســت و 
شــهروندان همانطور کــه می توانند تشــکر و 
قدردانی از حاکمیت داشــته باشند، همانطور 
می توانند اعتراض خود را بیان کنند. حتی اگر 
این اعتراضات گاهی به هیجان کشیده شود، 
اصالت با حق اعتراض است تا با ابراز اعتماد. 
چون حکومت خدمتگزار مردم است و مردم به 

آن وکالت داده اند. 
یک مســئله مغالطه آمیز که مطرح می شود 
این اســت که اعتراض با آشــوب تفاوت دارد. 
اما تجربه ســال های گذشته نشان می دهد هر 
اعتراضی فارغ از تعریف آن در ابتدا ســرکوب 
می شــود، ضمن اینکه اتفاقــات دو ماه اخیر، 
اعتراض مدنی بوده اســت. اگر هم هیجاناتی 
از طرف شــهروندان رخ داد، نیروهای امنیتی 
اجازه این برخورد خشن با مردم را نداشتند که 
بعد هم با افتخار بگویند »ما می توانســتیم تیر 

جنگی بزنیم، اما این کار را نکردیم.«
من این حرکــت را فراگیر و ترکیبی می دانم 
و کمی به قبل بر می گــردم. معتقدم پایه های 
این حرکت به سال 57 باز می گردد. شعارهای 
آزادی سیاســی و اقتصادی و اجتماعی توسط 
کارگــزاران اصلی انقلاب داده شــد و نماگرها 
و قضاوت افکار عمومی، نشــان می داد بخش 
قابــل توجهــی از این وعده ها تحقــق نیافته و 
حتی زیر سوال رفته است. پایه های اعتراضات 
را می توان از آنجا جســت وجو کــرد. می توان 
گفــت عدالت در ایــران به خوبی پیاده نشــده 
و رهبــری هم این مســئله را تاییــد کرده اند و 
نماگرهــا هم ایــن مســئله را در نابرابری های 
طولــی و عرضی در بخش های مختلف نشــان 
می دهد. این نابرابری ها نشــان از یک ســری 
ناکامی هــا دارد و حــالا ایــن ســوال مطــرح 
می شــود کــه بالاخره قرار اســت بعــد از چند 

برنامه توسعه در کشور، شاهد توسعه باشیم؟ 
تا امروز پنج برنامه توسعه قبل و شش برنامه 
توســعه بعد از انقلاب اجرا شــده است. چند 
برنامه توســعه باید اتفاق بیفتــد که ما به نتایج 
قابل قبولــی برســیم. بعــد از این همــه برنامه 
توســعه به کجــا رســیده ایم؟ ایــن برنامه ها یا 
قابلیت اجرایی نداشــته یا موفق نشده است. 
در ســند چشــم انداز 20ســاله قرار بــوده در 

24 مولفــه یا قدرت اول منطقه باشــیم یا جزو 
قدرت های برتر منطقه باشــیم، اما حالا که دو 
سال به پایان آن مانده ما به هیچ دستاوردی در 
این زمینه نرســیده ایم. خوب این نرســیدن به 
اهداف، در حافظه جامعه می ماند و یک جایی 
اشکالات خود را نشان می دهد. نزول روزافزون 
ســرمایه اجتماعــی ناشــی از همین اســت و 
سال هاســت که در این مورد فریــاد زده اند که 
نوک فلش به ســمت پایین اســت. یک بار باید 
بررســی شــود که در عــدم تحقــق وعده ها تا 
چــه اندازه مقصر دولت اســت و تــا چه اندازه 
نهادهایی مقصر هســتند که اجــازه تغییرات 
را نداده انــد و در مقابــل آن مقاومت کرده اند؟ 
ســال 88 به یک شکل و سال 96 به یک شکل 
به این ناامیدی دامن  زدنــد. در این پیمایش، 
اعتماد به مسئولین و دستگاه ها، در حد بسیار 
کم اســت. البته در این پیمایش هــا، تمایل و 

علاقه مردم به دموکراسی، 92 درصد است. 
دهــه هفتــاد گفته می شــد شــش جنبش 
زیرپوســتی در ایران اســت که می تواند آینده 
ایــران را تحــت تاثیر قــرار دهد. مــن معتقدم 
این جنبش ها دیگر زیرپوســتی نیســت. یکی 
جنبش فرودستان، دوم جنبش دانشجویان و 
جوانان، سوم جنبش کارگران، چهارم جنبش 
زنــان، پنجــم جنبش ســبک زندگی و ششــم 
جنبــش هویــت، در این اعتراضــات اخیر هر 

شش جنبش را می توانید ببینید. 
من این حرکت ترکیبی جدید را یک فرصت 
بــرای حاکمیت می دانــم. معتقدم ســال 88 
حاکمیــت فرصــت طلایی را از دســت داد که 
می توانســت در قالب یک اپوزیسیون قانونی، 
کمک شــایانی به دســت بیاورد، اما این کار را 
نکــرد و در نهایت معتقدم نبایــد این حرکت را 
به حرکت اعتراضی زنــان و جوانان فروکاهید، 
چون همه اقشــار اجتماعــی در آن به صورت 
فعــال حضــور دارند. طبقــه متوســط در این 
25ســال اخیر، به شدت تضعیف شــد، اما از 
بین نرفت و آنها نیز ســعی دارند حضور موثری 
در اعتراضات داشــته باشــند و به سبک و فرم 

خود در این حرکت حضور داشتند. 
به نظر می رسد نظام سیاسی در حل کامل 
مسائل کلیدی کشور موفق نبوده است و عملا 
نتوانسته این مسائل را حل کند. از 100بحران 
و 10ابربحرانــی که در ســال های اخیر اتفاق 
افتاده اســت، کدام بحران حل شــده است؟ 
نســلی که امــروز در خیابان اســت زمانی که 
بــه دنیا آمده بود، ما در حــال مذاکرات برجام 
بودیم و هنوز در همان نقطه ایم. این بحران ها 

را باید حل کنیم.

 حضور همه جنبش های زیرپوستی ایران
 در اعتراضات اخیر

گفتار سوم

یکــی از ســوالات مهــم ایــن اســت کــه مواجهه 
جامعه شناســانه بــا موضوعاتی مثــل حرکت های 
اعتراضــی اخیــر و تحــولات ایــران امــروز، چطور 
مواجهــه ای باید باشــد؟ و مســئولیت علمی برای 

حرکت به سمت یک جامعه رهاتر چیست؟ 
شــناخت دقیق ایــن حرکت بــزرگ اعتراضی، 
نیازمند اطلاعات دقیق میدانی است که دسترسی 
به آن دشــوار است و آنچه امروز ارائه می شود بیشتر 
بــر مبنــای فرضیه های علمی اســت و بایــد به آن 
توجه کنیم که کار یک جامعه شناس صرفا شناخت 
نیست و باید برای زندگی مردم هم راه رهایی بخش 
داشته باشــد. ما در گفت وگوهای آکادمیک باید از 
موضع گیری ایدئولوژیک و توتالیتاریسم در تحلیل و 
روش پرهیــز کنیم و نگوییم همه باید تحلیلی که ما 
مطرح می کنیم را بپذیرند و با پیش داوری یکســان 
وارد تحلیــل شــوند. در مرحله اول دانشــگاهیان و 
در مرحله بعدی همه کنشــگران باید این مسئله را 
به رسمیت بشناسیم که براساس یک کنش ارتباطی 
بتوانیم مســیرهایی مبتنی بر اجماع را برای بهبود 

شرایط اجتماع پیدا کنیم. 
نزدیک به دو ماه است که این حرکت راه افتاده. 
این حرکت از طرف کســانی که متمایل به مقامات 
بوده انــد، اینطور تحلیل می شــود که دســت هایی 
از بیرون در کار هســتند که نظام سیاسی را مختل 
کنند و در مقابل تحلیل های گســترده ای قرار دارد 
که این اعتراضــات را از درون جامعه ایران و تغییر و 
تحولی کــه از نظر اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی 
مواجه شده می بینند. حتی عقبه تاریخی آن را هم 
به دوره مشروطیت و مواجهه جهان سنتی با جهان 
مدرن دانسته و اعتراضات امروز را جلوه هایی از آن 

اعتراضات می دانند. 
گروه هــای مختلــف اجتماعــی سال هاســت 
مطالباتــی دارند که توســط نظام سیاســی برآورده 
نشده است و روزبه روز بعضی از شرایط بدتر هم شده 
اســت و در واقع همه گروه های مختلف اجتماعی و 
به تدریج، دستگاه های مدیریتی به جایی رسیده اند 
که گویا از عهده برآورده کردن مطالبات بر نمی آیند 
و پویش ها برای اصلاح آن و رســیدن به یک زندگی 
آبرومند و آزاد شکل گرفته است. این پویش ها همه 
پویش های ناکامــی بوده اند امــا از انتخابات اخیر 

ریاســت جمهوری، تصــور غالب این شــد که نظام 
سیاســی اساســا گمــان نمی کند مشــکلی وجود 
دارد و پــروای اصلاح ندارد تا بتواند این مطالبات را 
بــرآورده کند و این ناامیــدی از اصلاح، بدون تردید 
میل به تحول بنیــادی را تقویت می کند. مطالعات 
جامعه شناسی هم این را نشان می دهد که هروقت 
نظام سیاسی، مطالبات بخشی از جامعه را مقبول 
نداند و هیچ نشــانه ای از اصلاح نشان ندهد، آنگاه 
جامعــه میل به تغییــرات بنیادی برای رســیدن به 

خواسته های خود پیدا می کند. 
جامعه ایران یک جامعه جنبشــی است. یعنی 
انواع مطالبات برآورده نشــده و حل نشده ای وجود 
دارد کــه پویش ها و حرکت ها برای حــل آنها ایجاد 
می شود. این حرکت ها همواره یک حرکت اصلاحی 
دارند که در همان ساختار مطالبات خود را پیگیری 
کنند. اما وقتی شــرایط اصلاح نباشــد، شــهروند 
معترض تبدیل به شــهروند عاصی می شــود که به 
برآورده نشدن مطالبات معترض و با ایستایی در برابر 

مطالبات عاصی هستند. 
چرا به این شرایط رســیدیم؟ چون این آمادگی 
در نظام سیاســی ایجاد نشــده که بــرای تغییرات 
لازم، پاســخگویی به مطالبات ایجاد کند که ناشی 
از نگاه ویژه برآمده از سنت است و این نگاه سنتی، 
تکثر را به رســمیت نمی شناسد و وقتی این نگاه به 
ایدئولوژی سیاسی می رسد که حکومت را انحصاری 
در دست یک گروه خاص می داند، نتیجه این شده 
که حرکت های اصلاحی با نوعــی ناامیدی مواجه 
می شــوند کــه نتایج آن هــم مهاجــرت نخبگان و 
سرخوردگی آنهاست. این ناامیدی و یأس از برآورده 
شدن مطالبات از روش های مسالمت آمیز و وجدان 
بیدار جامعه ایران با جرقه ناشــی از حادثه رخ داده 
برای خانم مهسا امینی و رویدادهای دیگری که در 
کنار آن بود، ظرفیت و شرایطی را فراهم کرد که این 
حرکت ها با هم تلاقی پیدا کردند تا مطالبات خود را 

با هم ابراز کنند. 
امروز سرنوشت جامعه ایران به دو مسئله بستگی 
دارد. یکی اینکه نظام سیاســی، که قصد دارد این 
اعتراضــات را به طــور کامل به تحریــکات خارج از 
کشــور ربط بدهد، آیا همچنان می خواهد به جای 
پذیرش مطالبات، به مســیر و کلیشــه قبلی اصرار 
بــورزد؟ اگر این اتفاق بیفتد، خیلی آینده روشــنی 

پیش روی جامعه دیده نمی شود. 
من همیشــه امید داشــتم. در ناامیدی بســی 
امید اســت و شــاید ایــن خودآگاهی ایجاد شــود 
که تغییــرات اصولــی در رویکردها در به رســمیت 
شــناختن بخش های متکثر جامعه ایجاد شــود و 
بخش های مختلف بتوانند مطالبات را از مسیرهای 
مســالمت آمیز پیگیری کننــد، چــون در غیر این 
صورت شــرایط بحرانــی در پیش خواهیم داشــت 
و نشــانه های عقلانیت در این جریــان بروز و ظهور 
پیدا می کند که کسانی که در این اعتراضات، بدون 
اقدامات خشونت آمیزی بازداشت شدند، آزاد شوند 
و فضاها و افق هــای جدیدی برای تحول 

پیش روی جامعه گذاشته شود. 

حرکت اصلاحی، ساختار مطالبات 
و سرنوشت ایران

گفتار اول

یکی از پژوهش هایی که در این سال ها انجام شده، پاسخ 
به این سوال بوده که عناصر فرهنگی در طول هشت هزار 
ســال چگونه تغییر یافته اند؟ و آنچه امتداد داشته است، 
کدام ها بوده اند ؟ تا بتوانیم فرهنگ ایران را به آنها نســبت 
دهیم. آنچه به آن دست یافتیم، این است که ما در مقایسه 
با حوزه های دیگــر فرهنگی، می توانیم فرهنــگ ایران را 
فرهنگــی زنانه بدانیم. اما از قرن ششــم و هجوم مغول تا 
امروز، درگیر با فرهنگ قبیله است که در تعارض با فرهنگ 
تاریخی ایرانی است. این فرهنگ قبیله بروکراسی را برای 
تحقق رویای امپراتوری جهــان از دوره قاجاریه به خدمت 
گرفته و با اینکه جامعه ایران در ادواری شــیفته این آمال و 
آرزو می شود. مسئله اصلی فرهنگ قبیله مردسالار است. 
فرهنگ زنانه به دنبال سبک زندگی است. تفسیری از قیام 
امام حسین)ع( از سوی برخی چهره های ابتدای انقلاب 
مطرح می شد که همین بازتولید فرهنگ گروه خاص بود؛ 
ایدئولوژی هــای موجود در حزب تــوده و احزاب چپ هم 
بازتولید همان فرهنگ قبیله اســت. دریافت ما این است 
که این فرهنگ زنانــه در طول تاریخ به خصوص زمانی که 
مردسالاری غالب می شود، توانسته نبوغ بقا داشته باشد و 
در تمام فراز و نشیب تاریخ، حضور داشته باشد و حتی در 
غیاب دولت مرکزی در یک دولت سیصدساله، تداوم خود 
را حفظ کند. زمانی که ایدئولوژی ها مقابل هم صف آرایی 

می کنند و جامعه استعداد و هیجان آن را دارد که یکدیگر 
را تــا مرز نابودگری از بین ببــرد، این فرهنگ 

زنانه به نسل جوان عقب گرد می دهد و از 
پیوســتن آنها به جنگ خونین داخلی 

جلوگیری می کند و این چیزی است 
که انقلاب ایران را از انقلاب روسیه 
و چیــن و... متمایز می کند. یعنی 

اینجــا یک زمینــه مقاومت تاریخی 
فرهنگ زنانــه مقابــل فرهنگ قبیله 

مقاومت می کند و هر روز به جدیت 
آن افزوده شده و این 

امیدبخش اســت. آنچه امروز اتفاق افتاده است، فرهنگ 
زنانه در ایران و زمینه جهانی آن که به زنان این امکان را داده 
به خودآگاهی تاریخی برسند و بنیادهای فکری جهان را به 
چالش بکشند، تلاقی این دو اتفاق است و اعتراض امروز، 
یکی از نمودهای جدی تلاقی این دو اندیشه است. این با 
جنبش های محیط زیست و عدالتخواهانه و زبان مادری 
و... پیوند بسیطی دارد و البته اصلا معتقد نیستم که این 
تنها فرضیه ای نیست که این اعتراضات را به خوبی به تصویر 

می کشد. 
براساس این نظریه، این انقلاب معرفتی، فقط از تشکل 
و سازماندهی برای حضور در خیابان نیست. نسل جدید 
تعریف جدیدی دارد. آنها از بدن خود تعبیر و فهم دیگری 

دارند. به زن به عنوان یک ابژه جنسیتی نگاه نمی کنند. 
نسل انقلاب شعار مرگ بر شاه مطرح کرد. نه خلع شاه 
که بــه دنبال مرگ او بود که در واقع پایان کار پدرســالاری 
بود. آن شعار فقط علیه پدرسالای نبود. بلکه با شکل های 
مختلف مردســالاری به عنــوان نماد حاکمیــت و قدرت 
مخالف بود و امروز هم که جامعه شناسان از فرزندسالاری 
سخن می گویند و می بینیم که در جهان یک دختر 15ساله 
پرچمدار محیط زیســت جهان می شود و ترامپ را وادار به 
احتــرام می کند و هزاران دانش آمــوز را برای حفظ میراث 
بیولوژیک زمین، به خیابان می آورد. فرهنگ سایبری هم 
این فرهنگ جهانی را به ســمت جوانان ایران می آورد و به 
جایی می رســد که جامعه ایران که در مرگ مهسا احضار 
شده است، کبیر بودن خود را مقابل کسانی که آن را صغیر 

می دانستند، نشان می دهد. 
مــن معتقدم یــک اتفاق مهــم در حال 
رخ دادن اســت و اگــر ایــن اعتراضات 
سرخورده شود، احتمال به محاق رفتن 
آن خیلی جدی است، اما اگر بتوانیم 
گفتمانــی را در دنیــا راه بیندازیم که 
همه صداها قابل شنیدن باشد، هم 
ایران و هــم خاورمیانــه از این مزیت 

صدوپنجاه ساله، نجات خواهد یافت. 

فرهنگ زن علیه قبیله

جریان مرموز خشونت افزا
محمدرضا عــارف، رئیس بنیاد امیــد ایرانیان در 
پیامی با اشــاره به حادثه تروریستی در شهرهای 
ایــذه و اصفهان و تســلیت به خانواده شــهدای 
این حادثه تلخ، گفت: »وقوع حادثه تروریســتی 
در شــهرهای ایذه و اصفهان که منجر به شهادت 
جمعی از هموطنان مان شــد، نشــان از این دارد 
جریان مرمــوزی می خواهــد مطالبات مــردم را 
کــه بعضــا در قالب برخــی تجمعــات اعتراضی 
مطــرح می شــود، به ســمت و ســوی انحرافی و 
رفتارهای خشــن ســوق دهد.« در ادامه این پیام 
آمــده اســت:»به همین دلیــل می طلبــد مردم 
فهیم ایــران به ویژه جوانان عزیــز ضمن پیگیری 
مطالبــات خــود هوشــیاری خــود را در برابر این 
جریــان مرموز و تحرکات ایذایی آنها حفظ کنند و 
نگذارند خشونت طلبان میدان دار شوند. امیدوارم 
رویکرد نهادهای مدافع امنیت کشور هم به جای 
محدودیت بــرای گروه های مرجع پیشــگیری از 

وقوع چنین حوادث تلخ باشد.«

اصلاح امور به آرامش نیاز دارد
علی لاریجانی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، در حســاب کاربری خود در توئیتر درباره 
حادثــه ایــذه نوشــت:» حوادث تاســف آور این 
روزها، در برخی شهرها به خصوص  ایذه بار دیگر 
نشــان داد که این گونه جنایات در شرایطی رخ 
می دهند که زمینه هــای به هم ریختگی امنیتی 
در کشور به وجود آید. جوانان عزیز توجه فرمایند 
که امروز اقداماتی که فضای آرامش را از کشــور 
بگیرد، با هــر زمینه ای که انجام شــود، موجب 
سوءاستفاده بغض آلود بیگانگان می گردد و زیان 
آن نصیب ایران و ایرانیان می شود. خیرخواهی 
و آینده نگری برای  اصلاح امور کشــور به آرامش 
و ثبــات نیاز دارد. امید اســت بــه عنایت الهی 
به زودی در کشــورمان محقق گــردد. این جانب 
شــهادت این عزیزان را بــه رهبر معظم انقلاب و 
ملت استوار و خانواده محترم آنان تسلیت عرض 
می کنم و لازم است مسئولین ذی ربط در برخورد 
بــا این جنایات، اقدامات ســنجیده و به موقعی 

داشته باشند.«

شما دیکتاتورید 
احمد خاتمی، خطیب نماز جمعه تهران، با بیان اینکه 
یکی از اهداف اغتشاشات براندازی است، اظهار کرد: 
»این چیزی نیست که ما بگوییم، خودشان می گویند 
پیش به ســوی اعتراض تا براندازی. آنها که توانســته 
بودنــد گوش بــه اراجیف شــما نمی دهنــد و آنها که 
نتوانستند و با زور مجبور شدند مغازه هایشان را ببندند 
هم به خاطر دیکتاتوری شماســت. مرگ بر دیکتاتور، 
یک مصداقش همین اغتشاش گران هستند. مسئول 
ما به دانشگاه می رود اما اجازه صحبت به او نمی دهند. 
شاه چه کرد؟ دهان ها را بسته بود و شما هم همین کار 
را می کنید، رضاخان به زور می خواست چادر بردارد که 
شــما هم همین کار را می کنید، پس شما دیکتاتورید 
و این شایسته خود شماســت.« وی ادامه داد:»هدف 
دیگر اغتشاشات، آسیب به نظام اسلامی است. با کمال 
وقاحت حافظ امنیت کشور را می کشند و اینجاست که 
با تمام وجــودم از قوه قضائیه تشــکر می کنم که وارد 
صحنه شــده و لیدرهای اغتشاش را محاکمه می کند. 
ما راضی به ریخته شدن خون هیچ کس نیستیم، اما اگر 
کسانی از ریختن خون مردم لذت می برند نباید با آنها 
برخورد شود؟ باید شود و اشد مجازات هم باید باشد.«

روسپی های کودتا
احمد علم الهدی، امام جمعه مشــهد در خطبه های 
نمــاز جمعه این هفته با بیان اینکه آمریکا می خواهد 
بــا همان ابزار 70 ســال پیــش، توطئه خــود را جلو 
ببرد، اظهار کرد:»آمریکا در حال اجرای مجدد نقشه 
28مرداد اســت تا به این ترتیب، بتواند دوباره بر ملت 
ایران مسلط شود. نقشــه آمریکایی ها در توطئه های 
اخیر این است که از یکسو با جلادان و اراذل و اوباش و 
از سوی دیگر با زنان روسپی به جان مردم بیفتد.« وی 
در ادامه افزود:»دشــمن نمی داند که این مردم دیگر 
ملت 70 سال قبل نیستند. این مردم، ملتی هستند 
که هشت سال دفاع مقدس و دفاع از حرم را پشت سر 
گذاشتند و با 17 هزار شهید، منافقان ناپاک وابسته به 
اجانب را از کشورشــان بیرون کردند و بنابراین، دیگر 
نقشــه کودتای 28 مرداد دوباره جــواب نخواهد داد. 
در مقابل، این هایی هم که روسری از سر برمی دارند و 
برای رضایت آمریکا کشف حجاب می کنند، بدانند که 
آمریکا به آنان به چشم همان روسپی های کودتای 28 
مرداد نگاه می کند. آیا راضی هستید که عفت خود را 

رها کنید تا آمریکا خوشش بیاید؟«

آمریکا می خواهد آرامش ما را بگیرد 
حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران در کنگره 
ملی 6090شــهید اســتان قم که در مسجد مقدس 
جمکران برگزار شد، درباره حوادث اخیر با بیان اینکه 
دشمن فکر می کند می تواند با سر برآوردن عده قلیلی 
فریب خــورده این عظمــت را مورد آســیب قرار دهد، 
گفت: »دشــمن رؤیاهای فراوانی می بیند؛ او دوست 
دارد مثل گذشته بر سرنوشــت ما مسلط شود. آن ها 
دوست دارند مثل گذشــته پادشاه ایران را به موریس 
تبعید کنند و 40 هزار مستشارشــان سرنوشــت ما را 
تعیین کنند. آن ها می خواهند کــه جوانان ما درگیر 
فحشا باشند. آن ها می خواهند صیانت از ارزش های 
اســلامی را از روحیــه زنان ما بگیرنــد.« وی در ادامه 
افزود:»همه باید هوشیار باشند که این توطئه دشمنان 
ما است. آمریکا می خواهد که آرامش را از خیابان های 
ما بگیرد و سفینه هایمان را به آسمان نفرستیم. آن ها 
می خواهنــد که مردم ما به دارو دسترســی نداشــته 

باشند و جوانان مان در خیابان ها در خون بغلتند.«

ضرورت عقلانیت و رفتار دموکراتیک
از اعضــای مجمــع عمومــی جبهــه  جمعــی 
اصلاحات ایران با حضور در منزل سیدمصطفی 
تاجزاده با فخرالســادات محتشــمی پور همسر 
این شــخصیت سیاســی زندانی دیــدار کردند. 
بهــزاد نبوی، رئیــس جبهه اصلاحــات ایران در 
این دیدار ضمن جویا شــدن وضعیت ســلامتی 
و شــرایط نگهداری مصطفی تاجــزاده در زندان 
از همسر وی، نســبت به وضعیت بحرانی کشور 
ابراز نگرانــی کرده و گفت: »با توجه به شــرایط 
خطیــری که هم اکنون کشــور در آن قــرار دارد، 
امیدوارم حکومت هرچــه زودتر به این عقلانیت 
برســد که با روش های دموکراتیک با اعتراضات 
مردمی برخورد کرده و از اعمال خشونت اجتناب 
کند.«رئیس جبهه اصلاحات همچنین با اشاره 
به اصولی از قانون اساســی، یادآور شــد که اگر 
طی این ســال ها قانون اساســی مبنای اعمال 
حکمرانی مــا قــرار می گرفت، اکنون کشــور با 

چنین بحران هایی روبه رو نمی شد.«
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سیاستمداران

مقامات

استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران
سعید معیدفر

جامعه شناس و نماینده مجلس ششم
رئیس سابق انجمن جامعه شناسی میرطاهر موسوی

ایران

حسین سراج زاده

پژوهشگر علوم اجتماعی
اسماعیل خلیلی

وجوه مختلف اعتراضات 1401 از اقشــاری که وارد آن شده اند، 
تا بررســی خواســته ها، مطالبات و نحوه برخوردهــا و رفتار ها 
در دو ســوی اتفاقات؛ از جمله مواردی اســت که تحلیل گران، 
سیاستمداران و جامعه شناسان طی این روزها در بازه های زمانی مختلف به آن پرداخته اند. در همین راستا 
انجمن جامعه شناســی ایران هم سلسله جلســاتی با عنوان »اعتراضات 1401، ماهیت چیستی و چرایی« 
آن را در دســتور کار قرار داده و در اولین نشست با عنوان »ماهیت اعتراضات« چهار جامعه شناس و استاد 
برجسته جامعه شناسی، سعید معیدفر، حسین سراج زاده، میرطاهر موسوی و اسماعیل خلیلی را برای ایراد 

سخنرانی دعوت کرده است. گزیده ای از سخنان و موضوعات مطرح شده در این جلسه در ادامه می آید. 
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تقریبا یک گزاره در میان طرفداران وضع جاری مورد اتفاق نظر اســت. این گزاره هم در جلســات و هم در فضای 
عمومــی مورد تاکید قرار می گیرد. می گویند که در جنگ رســانه ای شکســت خورده ایــم. البته نوعی فرافکنی 
هم در این ادعا هســت، زیرا می خواهند بگویند که دیگر کارهای ما مشــکلی ندارد و فقط در این جنگ شکست 
خورده ایــم درحالی کــه این ادعا حقیقت ندارد. باید بگویند که در این جبهه از جنگ، شکســت بدتری از ســایر 
جبهه ها خورده ایم و در جبهه های دیگر نیز وضع مناســب تری نداریم.  مســئله این اســت که رزمنده شــما در 
تجهیزات فردی و ســاح های خودکار و با مهمات فراوان واقعی رسانه ای رفته است. خوب! نتیجه این رویارویی ذخیــره ای اندک از مهمات؛ به جنــگ جوانانی زیاد و چالاک و با آخرین کــرده کــه دشــمن واقعی جلــوی او نبوده و بــا ســاح هایی قدیمی و با اســت که تاکنــون فقــط در رزمایش هایی با گلوله های مشــقی شــرکت این جنگ، فرد ســنگین وزن کوتاه قامت با شکمی برآمده و بی انگیزه ای 

پیشــاپیش روشن است. صداوسیمایی که ســاختار موجود، آن را برای چنین روزی تربیت و ساخته است، قادر 
به هیچ تحرکی نیســت  و درحالی که جامعه تشنه شــنیدن اخبار و تحلیل های مردم از وضع کشور و آینده پیش  
رو اســت، سرگرم پخش مســتند قدیمی محیط زیستی اســت. در واقع می توان گفت که لشکر رسانه ای رسمی 
2 ترجیــح می دهند که اصا وارد این جنگ نشــوند و جبهــه را تخلیه و در اختیار طرف مقابــل قرار داده اند. 
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روزنامه باید کار خود 
را انجام دهد. تیتر 
خوب بزند. صفحه 

شکیل ببندد. سرمقاله 
و یادداشت های 

جدی و جامع نگرانه 
داشته باشد. به مبانی 

فکری و اصول خود 
پایبند باشد. خیلی 

هم دنبال فضای 
مجازی، دیده شدن 
و... نباشد یا بدتر از 
آن بخواهد از ابزارها 
و فرم های کلاسیک 

روزنامه نگاری به اسم 
الزامات فضای مجازی 
دور شود. معتقدم اگر 

روزنامه کار خود را 
درست انجام دهد، 

طبیعتاً فضای مجازی 
هم سراغ آن می آید


